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Ministerstwo Finansów po-
stanowiło nie przedłużać ze-
rowej stawki VAT na artykuły 
spożywcze. W związku z tym 
od 1 kwietnia br. możemy spo-
dziewać się, że ceny w sklepach 
wzrosną. Jakie produkty mogą 
zdrożeć? Wyjaśniamy.

Decyzja o nieprzedłużaniu 
zerowej stawki VAT na arty-
kuły spożywcze została podjęta 
w związku z najnowszymi od-
czytami infl acji oraz prognozami 
dynamiki cen podstawowych 
produktów spożywczych obję-
tych przejściową stawką VAT 0%. 
Okres ten kończy się 31 marca 
2024 roku. W związku z powyż-
szym od 1 kwietnia br. ceny mogą 
pójść w górę. Przypomnijmy, że 
obniżona stawka VAT na pod-
stawowe produkty spożywcze 
zaczęła obowiązywać 1 lutego 

2022 roku. Została ona wprowa-
dzona przy odczycie infl acji za 
styczeń 2022 r. na poziomie 9,2% 
w ujęciu rocznym. 

- Według wstępnych danych 
GUS infl acja w styczniu br. ob-
niżyła się do 3,9% (r/r) i było to 
najniższe tempo wzrostu cen 
konsumpcyjnych w tym ujęciu od 
marca 2021 r. Wyraźnie spadło 
także roczne tempo wzrostu cen 
żywności i napojów bezalkoho-
lowych – do 4,9% w styczniu br. 
(tj. najniżej od września 2021 r.) - 
informuje Ministerstwo Finansów 
i szacuje, że w lutym i marcu br. 
zarówno infl acja (r/r) jak i tempo 
wzrostu cen żywności (r/r) utrzy-
mają się w tendencji spadkowej. 

- Niższej dynamice cen żywności 
będą sprzyjać spadkowe ten-
dencje cen na światowych ryn-
kach rolnych, a także silny efekt 
bazy, wynikający z wysokiego 

wzrostu cen żywności przed ro-
kiem – wyjaśnia resort.  

Te produkty mogą zdrożeć

Zerowym podatkiem VAT objęte 
są do końca marca między innymi 
takie produkty jak: mięso i ryby 
oraz przetwory z nich, mleko 
i produkty mleczarskie, jaja, miód 
naturalny, orzechy, warzywa 
i owoce oraz ich przetwory, 
tłuszcze zwierzęce i roślinne ja-
dalne, zboża i przetwory ze zbóż, 
w tym pieczywo i pieczywo cu-
kiernicze, jak również określone 
preparaty i mleko do żywienia 
niemowląt oraz dzieci, a także 
dietetyczne środki spożywcze 
specjalnego przeznaczenia me-
dycznego. Od 1 kwietnia br. 
produkty te znów będą objęte 
5-procentowym VAT-em.

■ Paula Nogaj

Od 1 kwietnia

Koniec z zerowym 
VAT-em na żywność. 
Co zdrożeje?

fot. freepik
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W zbliżających się wyborach samorządowych w Częstochowie 
zauważyć można silne poparcie kobiet dla urzędującego prezy-
denta Krzysztofa Matyjaszczyka, który ubiega się o reelekcję. To 
nie tylko przejaw aktywnego zaangażowania płci pięknej w po-
litykę, ale także wyraz uznania dla działań prezydenta, który 
promuje równość i prawa kobiet na różnych płaszczyznach życia 
publicznego.

Na pierwszy rzut oka może się wydawać, że temat równości 
i udziału kobiet w polityce jest już wystarczająco znanym zagad-
nieniem. Jednak bieżące wybory rzucają na to światło w sposób 
szczególny. Na listach Komitetu Wyborczego Wyborców „Wspólnie 
dla Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk” kobiety nie tylko sta-
nowią ich znaczącą część, ale także zajmują pierwsze miejsca we 
wszystkich czterech okręgach. To wyróżnia komitet na tle innych. 

Warto podkreślić, że to nie tylko kwesti a ilości kandydatek, ale 
także ich kompetencji i zaangażowania w służbę publiczną. Kobiety 
na czele list wyborczych prezentują różnorodne doświadczenia 
zawodowe, edukacyjne i społeczne, co przekłada się na zrówno-
ważoną reprezentację różnych grup społecznych. W okręgu wy-
borczym nr 1 listę KWW „Wspólnie dla Częstochowy Krzysztof 
Matyjaszczyk” otwiera Magdalena Kłosowska, w okręgu 2 – Kry-
styna Stefańska, w okręgu 3 – Elżbieta Gajos, a w okręgu nr 4 – 
Marta  Chudzik.

Całkowita równowaga płci na listach  KWW Wspólnie dla 
Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk

Warto podkreślić, że na listach Komitetu Wyborczego Wyborców 
„Wspólnie dla Częstochowy  Krzysztof Matyjaszczyk” panuje cał-
kowita równowaga płci. Prawa kobiet stanowią istotny element 
demokratycznego społeczeństwa. W kontekście wyborów, ist-
nieje konieczność zapewnienia pełnej partycypacji kobiet w pro-
cesie politycznym, począwszy od równego reprezentowania wśród 
kandydatów na różnych szczeblach, aż po aktywne uczestnictwo 
w głosowaniu. Także w dziedzinie życia publicznego i zawodowego, 
prawa kobiet powinny gwarantować równe szanse, wynagrodzenie 
oraz dostęp do stanowisk decyzyjnych. Eliminacja wszelkich form 
dyskryminacji, w tym również tej ze względu na płeć, jest klu-
czowym elementem budowy sprawiedliwego społeczeństwa. Za-
pewnienie równości płci ma również istotne znaczenie w obszarze 
edukacji, zdrowia i dostępu do różnych środków społecznych. Reali-
zacja tych praw wymaga wspólnego zaangażowania społeczeństwa, 
instytucji oraz liderów politycznych.

Okręg nr 3 - ELŻBIETA GAJOS

Jestem częstochowianką, pedagogiem, od 10 lat mam wpływ na rozwój, wycho-
wanie i edukację Naszych najmłodszych dzieci, pełniąc funkcję dyrektora Żłobka 
Miejskiego „Reksio”. Dzięki moim działaniom placówka nieustannie się rozwija, 
przechodzi modernizacje, remonty, tworzone są dodatkowe miejsca dla dzieci 
oraz pozyskiwane są środki dydaktyczne. Organizuję festyny dla wszystkich 
mieszkańców Częstochowy  pod hasłem „Rodzina To My”, podczas których ro-
dzice mają chwilę wytchnienia, a dzieci zapewnione wspaniałe atrakcje i okazje 
do zabaw.
Potrafi ę rozmawiać i słuchać innych, wykorzystując zdobyte doświadczenie za-
wodowei społeczne w Radzie Dzielnicy, jako kurator i ławnik przy sądzie rejo-

nowym oraz Stowarzyszeniu „Wspólnie dla Częstochowy”. Jestem osobą konsekwentną, stanowczą w dążeniu do celu 
i mam odwagę podejmować  wyzwania i stawiać czoła realnym problemom.
Moim celem jest utworzenie ekologicznych placów zabaw oraz organizowanie bezpłatnych zajęć sportowych; wspieranie 
rodziców osób niepełnosprawnych poprzez zorganizowanie miejsc opieki wytchnieniowej; aktywizowanie seniorów 
poprzez umożliwienie im spędzania czasu wolnego na świeżym powietrzu, udostępnianie miejsc spotkań w klubach 
seniora; tworzenie stref zielonych, parków, ścieżek rowerowych oraz nowych miejsc pracy dla młodych mieszkańców 
Częstochowy.

Okręg nr 1 - MAGDALENA KŁOSOWSKA

Jestem rodowitą częstochowianką, spełnioną żoną oraz mamą dwóch ży-
wiołowych synów – muzyka i sportowca.
W ramach pełnionych funkcji – dyrektorki oraz wiceprezesa stowarzy-
szenia zorganizowałam wiele akcji obywatelskich i charytatywnych takich 
jak wolontariat w schronisku, zbiórki dla hospicjum, wsparcie osób z nie-
pełnosprawnościami, „Kawiarenka dla seniora” oraz akcje dla dzieci m. in. 
„Dzień dziecka w kawiarni”.
Planuję dalej angażować społeczeństwo w pomoc tym najbardziej potrze-
bującym.
Pragnę być bliżej ludzi i stworzyć silną, międzypokoleniową grupę. Wdrożę 

program aktywna KOBIETA w mieście czyli spotkania wspierające w damskim gronie oraz zwiększę ilość i za-
sięg bezpłatnych inicjatyw związanych z aktywnością fi zyczną częstochowianek i częstochowian.
Szerzej zadbam o zdrowie psychiczne dzieci, młodzieży jak i nas osób dojrzałych.
Stworzę narzędzia do wsparcia placówek oświatowych w walce z cukrzycą oraz nietolerancją pokarmową.
Dzięki swojej determinacji spełniłam marzenie i wzięłam udział w półmaratonie. Z taką samą determinacją 
będę działać dla Częstochowy, dla Was wszystkich.
CZĘSTOCHOWA TU i TERAZ!

Okręg nr 4 - MARTA CHUDZIK

Nazywam się Marta Chudzik. Mam 33 lata. Z wykształcenia jestem prawnikiem. 
Przez ostatnie 5 lat wraz z grupą przyjaciół prowadzę Stowarzyszenie Wspólnie 
dla Częstochowy. Moja dotychczasowa działalność opiera się na pomocy spo-
łecznej i charytatywnej.To dzięki Wam i Waszemu wsparciu wspólnie udało nam 
się przeprowadzić zbiórki dla dzieci z chorobami onkologicznymi. W pierwszej 
zebraliśmy 125 tysięcy 501 złotych i 91 groszy, a w drugiej 90 tysięcy 64 złotych 
i 76 groszy. To Wasza chęć niesienia pomocy i otwarte serca utwierdziły mnie 
w przekonaniu, że wspólnie możemy wiele dobrego zrobić dla naszego miasta. 
Chcę Częstochowy – dobrej i opartej na wzajemnej współpracy. Dlatego w tych 
wyborach chcę startować wspólnie z Wami – z Waszymi sprawami. Wypracujmy 

nasze priorytety i kierunki działania, które razem zrealizujemy. Zamiast mówić, co można zrobić, chcę wspólnie z Wami 
działać na rzecz Lepszej Częstochowy. Już dzisiaj zapraszam do kontaktu - marta.chudzik.poczta@gmail.com. Tel. 669 
222 660, a 7 kwietnia proszę o Twój głos! Bo łączy nas wspólna sprawa, która jest Częstochowa!
Moje dotychczasowe inicjatywy:
• montaż defi brylatora w Parku Lisiniec • Organizacja Mikołaja w Szkołach Podstawowych • działalność na rzecz 
wykluczenia rodzin w ciężkiej sytuacji społecznej • zielone zakątki w Dzielnicy Lisiniec, Gnaszyn- Kawodrza, Stradom 
• Ogród Tlenowy w Parku Lisiniec wraz z leżakami • cykliczne zbiórki na rzecz Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt 
w Częstochowie.

Okręg nr 2 - KRYSTYNA STEFAŃSKA

Nazywam się Krystyna Stefańska. Jestem Radną Miasta Częstochowy. Okręg 
Wyborczy nr 2 (Zawodzie – Dąbie, Mirów, Wyczerpy, Północ) Jestem radną 
niezależną. Za swoją pracę na rzecz społeczeństwa Częstochowy otrzymałam 
główną nagrodę Dziennika Zachodniego ,,Osobowość Roku 2022”. Praca w sa-
morządzie sprawia mi wiele radości i jest moją pasją. Jestem osobą pracowitą, 
odważną i przebojową. Nie boję się trudnych tematów. Podczas pełnienia funkcji 
radnej udało mi się doprowadzić do budowy wałów przeciwpowodziowych (Za-
wodzie). Budowy ulic : Złotej, Suchej, Miernej, Olsztyńskiej. Kołłątaja, Zdrojowej, 
Solnej, Traktorzystów, Mirowskiej. Położenia nowej nawierzchni na ul. Koszy-
kowej, Wiklinowej, Górników. Budowy chodników na ul : Olsztyńskiej, Orlik – 

Ruckemanna, Dębowej, Mirowskiej, Kornela Makuszyńskiego. Budowy oświetlenia na ulicy: Połanieckiej, Granitowej, 
Kaczorowskiej. Dzięki moim staraniom powstały place zabaw i siłownie zewnętrzne oraz boiska wielofunkcyjne na Za-
wodziu i w Rząsawie. Doprowadziłam również do termomodernizacji szkoły nr 19. 27 i 10. Pomagam Seniorom i się Nimi 
opiekuję. Walczę o czyste środowisko.
Jeżeli zostanę radną to : nadal będę walczyć z trucicielami środowisko, zajmę się zabezpieczeniem przeciwpowodziowym 
miasta, zajmę się schronami, moim priorytetem będzie budowa stadionu dla Rakowa, infrastruktura drogowa. Dalej będę 
wspierać seniorów. Mam jeszcze wiele rzeczy do zrobienia, dlatego proszę o Państwa głos 7 kwietnia!

Kobiety popierają prezydenta
Krzysztofa Matyjaszczyka
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Pixel Clinic

Odkryj nowoczesną klinikę stomatologiczną w sercu Częstochowy
Kiedy śmieje się dziecko, śmieje się cały 

świat" - piękny i niezwykle prawdziwy 
cytat Janusza Korczaka. W Pixel Clinic 
dbamy o uśmiech Twojego dziecka, bo 
wiemy, jak ważne jest zdrowie jamy 
ustnej już od najmłodszych lat. Dla-
tego serdecznie zachęcamy do odbycia 
pierwszej wizyty w naszej Klinice.

Wizyta adaptacyjna ma na celu zapo-
znanie Twojego dziecka z nowym miej-
scem, poznawanie naszego personelu. 
W Pixel Clinic zdajemy sobie sprawę, jak 
istotne jest stworzenie przyjaznej atmos-
fery, która pozwoli naszym najmłodszym 
pacjentom czuć się pewnie i komfortowo 
w gabinecie stomatologicznym. Przed 
samą wizytą mogą skorzystać z naszej 
specjalnie przygotowanej sali zabaw, 
gdzie mogą miło spędzić czas. Posiadamy 
również kolorowe gabinety, pełne baj-
kowych postaci. Dzieci mają możliwość 
oglądania bajek podczas leczenia, a także 
słuchania ulubionej muzyki.

Wizyta adaptacyjna nie ma na celu dia-
gnozy czy leczenia, ale przede wszystkim wy-
robienie pewnych nawyków i pozytywnych 
skojarzeń z wizytą u dentysty. Dla starszych 
dzieci oferujemy laserowe leczenie próchnicy, 
które jest bezbolesne i nie wymaga znieczu-
lenia. Laserowa terapia pozwala nam uniknąć 
użycia wiertła, co przyczynia się do zmniej-
szenia lęku przed wizytą u stomatologa. 
Dodatkowo na zakończenie wizyty czeka 
specjalna nagroda.

Wiemy, że mimo starań  naszych czy 
rodziców nie zawsze udaje się przełamać 
lęk u małych pacjentów, dlatego oferu-
jemy również leczenie zębów w sedacji 
podtlenkiem azotu oraz w znieczuleniu 
ogólnym, czyli narkozie. Sedacja wziewna 

pomaga dzieciom czuć się zrelaksowa-
nymi podczas wizyty u dentysty, co jest 
szczególnie pomocne podczas zabiegów 
stomatologicznych u dzieci z astmą czy 
padaczką.

Dla dzieci, które odczuwają silny lęk 
przed wizytą u dentysty, istnieje także 

możliwość leczenia w znieczuleniu 
ogólnym. Narkoza jest przeprowa-
dzana z udziałem lekarza anestezjologa. 
Nasza Klinika dysponuje nowoczesnym 
sprzętem i wykwalifi kowaną kadrą, co 
gwarantuje opiekę na najwyższym po-
ziomie.

Jedną z naszych zalet jest wielospecja-
listyczna opieka, co oznacza, że każdy 
pacjent jest objęty opieką wielu lekarzy, 
a leczenie jest prowadzone wielotorowo, 
jeśli jest taka potrzeba. Pod opieką na-
szych specjalistów jest wiele pacjentów, 
którzy rozpoczynali od leczenia "małej 
dziurki", a następnie kontynuowali le-
czenie ortodontyczne, wspierane terapią 
logopedyczną, wszystko to w jednym 
miejscu - w Pixel Clinic.

Zapraszamy serdecznie do naszej Kli-
niki! Rejestracja telefoniczna możliwa 
jest od 8:00 do 20:00 pod numerem tele-
fonu 576 430 909.

■ informacja prasowa

fot. Pixel Clinic 

fot. Pixel Clinic

fot. Pixel Clinic
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800+ w województwie śląskim

Najmniej wniosków złożono 
w naszym mieście

Do Zakładu Ubezpieczeń Spo-
łecznych wpłynęło już 2,4 miliona 
wniosków o 800+. Z województwa 
śląskiego złożono ponad 261 tys. 
wniosków, najwięcej z terenu dzia-
łalności Oddziału ZUS w Rybniku, 
a najmniej z terenu częstochow-
skiego ZUS. Dokumenty składane 
są elektronicznie, stąd też można je 
przekazywać w weekendy i święta, 
a także po godzinach pracy urzędu. 
Ważne, by zrobić to do końca 
kwietnia. Dzięki temu zagwaranto-
wana jest ciągłość wypłaty świad-
czenia, czyli pieniądze trafią do 
zainteresowanych do 30 czerwca.

Od 1 lutego ZUS przyjmuje wnioski 
o świadczenie 800 plus na nowy 
okres, który rozpocznie się 1 czerwca 
br. i potrwa do 31 maja 2025 r. 
Wnioski są składane elektronicznie, 
stąd też wpływają do ZUS codziennie, 
niezależnie od godzin pracy urzędu. 
W województwie śląskim do 7 marca 
złożono ponad 261 tysięcy wnio-
sków. Najwięcej z terenu działalności 
rybnickiego ZUS, bo ponad 61 tys., 
najmniej z terenu częstochowskiego 
ZUS, czyli 31,3 tys.

- Świadczenie wychowawcze „Ro-
dzina 800+” przysługuje niezależnie 
od osiąganych dochodów, na każde 
dziecko, które nie ukończyło 18 lat. 
Prawo do świadczenia mają nie tylko 
rodzice dziecka, ale również opie-
kunowie faktyczni, opiekunowie 
prawni, rodziny zastępcze, osoby 
prowadzące rodzinne domy dziecka, 
dyrektorzy placówek opiekuńczo-

-wychowawczych, czy dyrektorzy 
regionalnych placówek opiekuńczo-
-terapeutycznych. Żeby otrzymać 
świadczenie wychowawcze na nowy 
okres świadczeniowy, trzeba złożyć 
do ZUS odpowiedni wniosek drogą 
elektroniczną - wyjaśnia Beata Kop-
czyńska, regionalna rzeczniczka pra-
sowa ZUS województwa śląskiego. 
W aplikacji można również sprawdzić, 
czy świadczenie zostało już przyznane 
oraz terminy zrealizowanych wypłat. 
Nie tylko aplikacja mZUS służy do 
składania wniosków. Rodzice mają 
możliwość skorzystania także z innych 
kanałów przesyłania wniosków, czyli 
za pośrednictwem Platformy Usług 
Elektronicznych (PUE) ZUS, portalu 
Emp@tia czy bankowości elektro-
nicznej większości polskich banków.

Wniosek do końca kwietnia, wy-
płata w czerwcu

Jeśli rodzic chce kontynuować wy-
płatę świadczenia bez żadnej przerwy 
w przelewach od ZUS, to wniosek na 
nowy okres świadczeniowy, czyli ten 
rozpoczynający się od 1 czerwca, musi 
złożyć do końca kwietnia br.  - Jeśli 
formularz będzie prawidłowo wypeł-
niony i złożony do 30 kwietnia, to ZUS 
wypłaci świadczenie do 30 czerwca. 
Dzięki temu rodzic czy opiekun 
nie będzie miał „pustych” miesięcy, 
a przelew z ZUS na nowy okres 
świadczeniowy na konto rodzica czy 
opiekuna będzie zrealizowani już 
w czerwcu – dodaje rzeczniczka.

 ■ Oprac. pn

Każdy może pomóc

W najbliższy piątek i sobotę – 15 
i 16 marca, Bank Żywności w Czę-
stochowie przeprowadzi Wielka-
nocną Zbiórkę Żywności w ponad 
30 placówkach handlowych na 
terenie miasta i w regionie.

- Produkty pozyskane podczas 
akcji trafia do organizacji i instytucji 
zajmujących się osobami niepeł-
nosprawnymi, starszymi, chorymi, 
niepełnosprawnymi, skrajnie 
ubogimi oraz dziećmi i młodzieżą 
z rodzin zagrożonych patologiami 
społecznymi – informuje Norbert 
Kępiński, Prezes Zarządu Banku 
Żywności w Częstochowie. Do 
wsparcia Wielkanocnej Zbiórki 
Żywności będzie zachęcać ponad 
600 wolontariuszy, którzy staną 
w sklepach przy specjalnych ko-
szach. Podczas zbiórki żywności 
najcenniejszymi produktami są te 
z długim terminem przydatności: 
mąka, makaron, ryż, kasza, kon-
serwy, przetwory owocowe i wa-
rzywne, a także słodycze. Pełna 
lista sklepów, biorących udział 
w akcji, znajduje się na stronie 

internetowej https://zbiorkazyw-
nosci.pl/zbiorka-w-sklepach.

Zbiórkę można wesprzeć na 
dwa sposoby

Poza udziałem w zbiórce stacjo-
narnej, drugą metodą wsparcia 
Wielkanocnej Zbiórki Żywności 
jest odwiedzenie charytatywnego 
sklepu online: www.zbiorkazyw-
nosci.pl. Za zebrane w ten sposób 
pieniądze Banki Żywności kupią 
i przekażą żywność dla osób po-
trzebujących. Zbiórka Żywności 
organizowana przez Banki Żyw-
ności to akcja, która ma dwie 
odsłony: wielkanocną oraz świą-
teczną. W 2023 roku podczas 
obydwu zbiórek w całej Polsce 
zebrano łącznie ponad 450 ton 
żywności dla osób potrzebują-
cych. Rekordowe pod względem 
wyników pozostają lata przed pan-
demią koronawirusa, gdy w 2019 
roku zebrano łącznie ponad 1 000 
produktów żywnościowych.
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Wielkanocna zbiórka 
żywności w Częstochowie

Program profilaktyczny „Moje bieguny”

Dorosławski i Niedźwiecki na spotkania 
z młodzieżą przychodzą z tekstami Stachury

„Moje bieguny” to profilak-
tyczny projekt, którego organi-
zatorem jest Fundacja Soward 
– Kolorowa Edukacja. Na celu ma 
przede wszystkim przeciwdzia-
łanie uzależnieniom i wsparcie 
zdrowia psychicznego mło-
dzieży. Wyrazem tego wsparcia 
są artystyczne inicjatywy, które 
– jak podkreślają twórcy – mają 
wzbudzić refleksję, sprowo-
kować do rozmowy i wywołać 
próbę wspólnego zdefiniowania 
podstawowych problemów, 
które prowadzą do uzależnień.

Projekt Fundacji Soward składa 
się z dwóch części. Pierwsza 
z nich to poetycki koncert „Cho-
roba duszy. Opowieść o poecie, 
który mógł żyć dłużej”. Jego 
centrum będą teksty Edwarda 
Stachury – poety, prozaika i pie-
śniarza, którego życie faktycznie 
mogłoby trwać dłużej. Sted, bo 
pod takim pseudonimem tworzył 
Stachura, miał zdiagnozowaną 
psychozę depresyjno-uroje-
niową, a od końca lat 70. leczył 
się w szpitalu psychiatrycznym 
„Drewnica” pod Warszawą. 
W lipcu 1979 roku podjął decyzję 
o odebraniu sobie życia – nadużył 
leków psychotropowych i po-
wiesił się w swoim mieszkaniu. 
Edward Stachura swoją legendę 
zbudował jeszcze za życia i do 
dziś inspiruje innych twórców 
– jego teksty wykonują zespoły 
takie jak Stare Dobre Małżeń-

stwo, Hey, Jacek Wojciechowski 
czy formacja Fabula Rasa.

Podczas koncertu na scenie 
wystąpią Krzysztof Niedź-
wiecki i Robert Dorosławski. Ten 
pierwszy to gitarzysta, wokalista, 
autor tekstów, kompozytor i pro-
ducent muzyczny. Grał w zespole 
reggae Habakuk, trio Ptaszyska 
czy zespole Mind Kampf (UK). 
Współpracował z takimi arty-
stami jak Hanna Banaszak, Ma-
ciek Maleńczuk, Staszek Sojka, 
Andrzej Grabowski czy Budyń 
z Pogodna. Obecnie jest człon-
kiem zespołu KULT. Krzysztof 
Niedźwiecki stworzył także au-
torski program artystyczno-pro-
filaktyczny „Dobrze jest być”, 
z którym podróżuje po Polsce 
i spotyka się z młodzieżą. Z tym 
profilaktycznym, misyjnym pro-
gramem objechał już ponad 100 
miejscowości. Wszędzie spotyka 
się z zainteresowaniem i znako-
mitymi reakcjami młodzieży oraz 
bardzo dobrymi recenzjami szkol-
nych pedagogów i psychologów. 
Stąd do niektórych placówek za-
praszany jest powtórnie.

Z kolei Robert Dorosławski 
jest filologiem, scenarzystą, re-
żyserem i dziennikarzem, przez 
wiele lat związanym z często-
chowskim Teatrem, gdzie pełnił 
funkcje kierownika literackiego, 
kierownika działu literacko-pro-
mocyjnego, a przez kilkanaście 
lat także dyrektora naczelnego. 
Od młodości pracował z dziećmi 

i z młodzieżą, zakładając ama-
torskie formacje teatralne. Jest 
także autorem pięciu przedsta-
wień dedykowanych dzieciom. 
Zrealizował również kilkanaście 
uteatralizowanych koncertów 
o najróżniejszej skali – od klubo-
wych recitali po plenerowe wido-
wiska.

Koncerty odbędą się w:

• VIII LO Samorządowym im. gen. 
Józefa Sowińskiego – 25 marca
• I LO im. J. Słowackiego – 26 
marca
• VII LO im. Mikołaja Kopernika 
– 27 marca
• V LO im. Adama Mickiewicza –  
15 kwietnia
• IX LO im. Cypriana Kamila Nor-
wida –  16 kwietnia

Drugim z elementów „Moich 
biegunów” będzie cykl warsz-
tatów. Chodzi o cztery 45-minu-
towe spotkania z uczniami liceów 
i ostatnich klas szkół podstawo-
wych. Warsztaty są wprowa-
dzeniem do programu Soward 
Mental Power by Marek Ka-
miński, opracowanego w wyniku 
współpracy Grupy Edukacyjnej 
Soward i Fundacji zdobywcy 
biegunów, znanego podróżnika 
– Marka Kamińskiego. Zajęcia 
prowadzą certyfikowani trenerzy 
metody Soward Mental Power.

 ■ red.

Kampania One Billion Rising

W sobotę zatańczą przeciwko przemocy
Od 2011 roku kobiety wykonują 

wspólny taniec, by w ten sposób 
zwrócić uwagę na problem prze-
mocy, zwłaszcza na tle seksualnym. 
To w ramach międzynarodowej 
kampanii „One Billion Rising”, 
której inicjatorką jest Eve Ensler – 
amerykańska dramatopisarka i ak-
tywistka ruchu feministycznego. 
W Polsce akcja ta znana jest pod 
nazwą „Nazywam się Miliard” i do-
tychczas wzięło w niej udział ponad 
30 miast. Już w najbliższą sobotę 
wspólny taniec wykonają również 
częstochowianki.

W minioną środę w Centrum 
Rozwoju Aktywna Rodzina 
(al. Niepodległości 41) odbyła 
się próba generalna przed so-
botnim występem. Jeśli ktoś tę 
datę przegapił, nic straconego. 
Układ można poćwiczyć również 
w domu, indywidualnie – wy-
starczy włączyć filmik instruk-
tażowy dostępny na YouTubie. 
Sama akcja odbędzie się z kolei 
już w najbliższą sobotę, 16 
marca, o godz. 15:00 na placu 
Biegańskiego.

Inicjatorkami kolejnej edycji 
kampanii w Częstochowie są 

Agata Wierny – Pełnomocniczka 
Prezydenta Miasta Częstochowy 
ds. równych szans oraz Kamila 
Kwandrans – instruktorka zumby.

– Kolejny raz przyłączamy się 
do międzynarodowej akcji pod 
nazwą One Billion Rising – Na-
zywam się Miliard. W tym roku 
finał akcji, czyli publiczny pokaz 
układu tanecznego w wykonaniu 
częstochowianek (i częstocho-
wian), odbędzie się 16 marca 
o godzinie 15.00 na placu Biegań-

skiego. Happening jest wyrazem 
protestu przeciwko przemocy 
wobec kobiet na całym świecie. 
W tym roku akcja odbywa się 
pod hasłem “Rise for Freedom”. 
Zapraszamy do wzięcia udziału 
w akcji i do wspólnego wykonania 
układu tanecznego dedykowa-
nego temu wydarzeniu – zachęca 
Agata Wierny.

 ■ mz
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Program in vitro

Na świat przyszło kolejne dziecko!
Kolejne dziecko przyszło na 

świat dzięki częstochowskiemu 
programowi dofinansowania 
procedury in vitro dla par sta-
rających się o dzieci. To dziew-
czynka, która urodziła się pod 
koniec lutego.

– Tym razem procedura in vitro 
została przeprowadzona w klinice 
Angelius Provita w Katowicach – 
przekazał częstochowski magistrat. 
Dotychczas dzięki częstochowskiemu 
programowi od 2012 roku urodziło 
się 81 dzieci (42 dziewczynek oraz  
39 chłopców) – w tym 8 par bliź-
niaków. Od pierwszej edycji program 
wspiera częstochowska firma Deltim, 
która każdemu dziecku funduje wła-
snej produkcji wózek. Kolejny z nich 
trafił do rodziców malucha.
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Częstochowa

W ponad 20 lokalizacjach zostaną 
doświetlone przejścia

Jeszcze w tym roku w ramach 
programu poprawy bezpieczeń-
stwa przejść dla pieszych miasto 
doświetli przejścia w ponad 20 
lokalizacjach. Ponadto planowana 
jest również budowa oświetlenia 
drogowego przy kolejnych ulicach 
oraz nowa sygnalizacja na skrzy-
żowaniu ul. Jasnogórskiej z Dą-
browskiego oraz Kilińskiego.

– Nasz program obejmuje insta-
lację nowoczesnych systemów 
oświetlenia LED, skierowanych 
tylko na pasy i nie oślepiających 
kierowców, na tych mocno uczęsz-
czanych przejściach dla pieszych. 
W tym roku zaczniemy od pasów 
w centrum miasta przy ul. Śląskiej 
i ul. Nowowiejskiego - na skrzyżo-
waniach z Waszyngtona i Focha, 
później doświetlenia pojawią się 
na przejściach w różnych rejonach 
miasta – zapowiedział podczas 
briefingu prasowego prezydent 
Częstochowy Krzysztof Matyjasz-
czyk i dodał, że to kontynuacja pro-
wadzonych już działań. W tym roku 
program ma zostać rozszerzony, 
ponieważ częstochowski magistrat 
dostrzega potrzeby w zakresie po-
prawy bezpieczeństwa pieszych 
w naszym mieście. W ostatnim 
okresie udało się w Częstochowie 
doświetlić przejścia na ulicach: De-
kabrystów (przy skrzyżowaniu z ul. 
Księżycową), PCK (przy SP nr 31), 
ul. Jagiellońskiej (na wysokości z ul. 
Botanicznej), alei Wolności, alei Ko-
ściuszki, ul. Św. Rocha (przy skrzyżo-
waniu z ul. Odrodzenia, ul. Gminną 
i przy SP 29), a także wszystkie 
przejścia dla pieszych zrealizowane 
w ramach przebudowy DK-46. 
W 2024 roku doświetlone zostaną 
przejścia w 22 lokalizacjach – na ten 
cel przeznaczono z budżetu miasta 
700 tys. złotych. Podczas spotkania 
z mediami, dyrektor MZD w Czę-
stochowie Joanna Holi-Sosnowska 

wyjaśniła, że przejścia typowane są 
we współpracy z policją w ramach 
powołanej przy Prezydencie Miasta 
rady bezpieczeństwa ruchu. Miasto 
ma także w planach budowę sygna-
lizacji świetlnych na skrzyżowaniu 
ul. Jasnogórskiej z ulicami: Dą-
browskiego i Kilińskiego, również 
kosztem ok. 700 tys. zł. Miejski Za-
rząd Dróg w Częstochowie wyłonił 
już wykonawcę tej inwestycji. Poza 
tym MZD prowadzi obecnie lub 
wkrótce ogłosi kilka postępowań 
dotyczących budowy oświetlenia 
dróg dzielnicowych, dotyczących 
m.in. ulicy Słonecznikowej, Zosi, 
Żychlińskiego, Mazowieckiego, 
Pana Tadeusza oraz Szafranowej. 
To inwestycje, o których mówi się 
rzadziej niż o tych drogowych, a są 
również zadaniami służącymi nie 
tylko komfortowi, ale także bez-
pieczeństwu mieszkańców, w tym 
nowych osiedli. Rokrocznie MZD 
realizuje kilkanaście tego typu więk-
szych i mniejszych zadań oświetle-
niowych. W tym roku w budżecie 
zapisano na nie pół miliona złotych.

Inwestycje związane z doświetle-
niem przejść dla pieszych na terenie 
Częstochowy zaplanowane do re-
alizacji na bieżący rok:

 
– Budowa oświetlenia przejść 

dla pieszych na ulicy Śląskiej przy 
skrzyżowaniu z ulicą Marszałka 
Ferdynanda Focha i ulicą Jerzego 
Waszyngtona w Częstochowie (re-
alizacja do połowy maja)

– Budowa oświetlenia przejść 
dla pieszych na ulicy Feliksa No-
wowiejskiego przy skrzyżowaniu 
z ulicą Jerzego Waszyngtona i ulicą 
Marszałka Ferdynanda Focha 
w Częstochowie (j/w)

– Budowa oświetlenia przejścia 
dla pieszych ul. Obrońców We-
sterplatte przy ul. ks. Stanisława 
Grochowskiego

– Budowa oświetlenia dwóch 
przejść dla pieszych przy ul. gen. 
Jana Henryka Dąbrowskiego i ul. 
gen. Jana Skrzyneckiego w Często-
chowie

– Budowa oświetlenia przejścia 
dla pieszych przy ul. gen. Jana Hen-
ryka Dąbrowskiego przy Politech-
nice Częstochowskiej

– Budowa oświetlenia przejścia 
dla pieszych przy ul. gen. Jana Hen-
ryka Dąbrowskiego i ul. Tadeusza 
Więckowskiego

– Budowa oświetlenia przejścia 
dla pieszych przy ul. Aleja Pokoju 
i ul. Tadeusza Rejtana

– Budowa oświetlenia dwóch 
przejść dla pieszych przy ul. Jana 
Kilińskiego i ul. Władysława Bro-
niewskiego

– Budowa oświetlenia dwóch 
przejść dla pieszych przy ul. Łódz-
kiej i ul. gen. Władysława Sikor-
skiego

– Budowa oświetlenia dwóch 
przejść dla pieszych przy ul. Pia-
stowskiej i ul. Sabinowskiej

– Budowa oświetlenia przejścia 
dla pieszych przy ul. Sabinowskiej 
i ul. gen. Józefa Bema

– Budowa oświetlenia przejścia 
dla pieszych przy ul. Konwaliowej 
i ul. Przestrzennej 

– Budowa oświetlenia przejścia 
dla pieszych przy al. Bohaterów 
Monte Cassino w rejonie skrzyżo-
wania z ul. Juliusza Słowackiego

– Budowa oświetlenia przejścia 
dla pieszych przy al. Bohaterów 
Monte Cassino w rejonie skrzyżo-
wania z ul. Adama Mickiewicza

– Budowa oświetlenia przejścia 
dla pieszych przy al. Bohaterów 
Monte Cassino w rejonie skrzyżo-
wania z ul. Piastowską.

– Budowa oświetlenia przejścia 
dla pieszych przy ul. 1 Maja  w re-
jonie skrzyżowania z ul. Filomatów.
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Choroba się przedłuża?

Sprawdź czy przysługuje ci 
świadczenie rehabilitacyjne

Co zrobić, gdy wyczerpaliśmy już 
limit dni na chorobowym, a stan na-
szego zdrowia wciąż nie jest dobry? 
Złożyć wniosek o świadczenie reha-
bilitacyjne! Przysługuje ono właśnie 
tym, którzy po wyczerpaniu zasiłku 
chorobowego nadal są chorzy, 
a szansę na odzyskanie zdolności do 
pracy daje dalsze leczenie lub reha-
bilitacja.

Zasiłek chorobowy za okres 
trwania niezdolności do pracy może 
trwać maksymalnie 182 dni. W przy-
padku, gdy niezdolność do pracy spo-
wodowana jest gruźlicą lub przypada 
w okresie ciąży okres ten wydłuża się 
do 270 dni. Zaś po ustaniu ubezpie-
czenia trwa on do 91 dni.

– Po upływie maksymalnego okresu 
pobierania zasiłku chorobowego, 
chory może starać o świadczenie re-
habilitacyjne. Warunkiem otrzymania 
świadczenia rehabilitacyjnego jest to, 
że osoba wyczerpała okres pobie-
rania zasiłku chorobowego i nadal 
jest niezdolna do pracy, jednak po 
okresie pobierania świadczenia reha-
bilitacyjnego rokuje powrót do niej. 
O przyznaniu świadczenia decyduje 
lekarz orzecznik ZUS – informuje 
Beata Kopczyńska, regionalna rzecz-
niczka prasowa ZUS w wojewódz-
twie śląskim.

Nie wystarczy samo zwolnienie, 
konieczny wniosek do ZUS

Aby otrzymać świadczenie re-
habilitacyjne nie wystarczy samo 
zwolnienie lekarskie. Konieczne jest 
złożenie wniosku (ZNp-7) do Za-
kładu Ubezpieczeń Społecznych. 
Do dokumentu należy dołączyć za-
świadczenie o stanie zdrowia (for-
mularz OL-9), które wypełnia lekarz, 
a także wywiad zawodowy z miejsca 
pracy (formularz OL-10). Druk OL-10 
nie jest konieczny, jeśli niezdol-
ność do pracy powstała po okresie 

ubezpieczenia lub gdy składany jest 
wniosek o przedłużenie świadczenia 
rehabilitacyjnego. Formularza tego 
nie składają również osoby prowa-
dzące działalność pozarolniczą.

Na jaki okres może  
być przyznane świadczenie 
 rehabilitacyjne?

Świadczenie rehabilitacyjne może 
być przyznane na okres przywrócenia 
zdolności do pracy, najdłużej na 12 
miesięcy. Może ono być przyznane 
jednorazowo lub w częściach. To 
lekarz orzecznik decyduje, wydając 
orzeczenie o przyznaniu świadczenia 
rehabilitacyjnego na konkretny czas. 
Jeśli jest on krótszy niż 12 miesięcy, 
a choroba nie ustąpiła, można złożyć 
wniosek o kontynuację świadczenia.

Po wydaniu orzeczenia przez le-
karza orzecznika ubezpieczony ma 
prawo odwołać się od niego, może 
to zrobić w ciągu 14 dni. Również 
w tym okresie ma prawo wnieść za-
rzut wadliwości. Jeżeli nie zostanie 
wniesiony ani sprzeciw, ani zarzut 
wadliwości orzeczenie staje się pra-
womocne. Na jego podstawie ZUS 
wydaje decyzję.

Wysokość uzależniona  
od długości świadczenia

Świadczenie rehabilitacyjne jest 
świadczeniem, które przysługuje 
w wysokości 90% podstawy wy-
miaru zasiłku przez okres pierwszych 
3 miesięcy. Za pozostały okres ubez-
pieczony otrzymuje świadczenie 
w wysokości 75%. Świadczenie 
w wysokości 100% jest wypłacane 
wtedy, gdy ta niezdolność do pracy 
przypada na okres ciąży. W takim wy-
padku wymagane jest zaświadczenie 
lekarskie potwierdzające ciążę.

 ■ mat. pras. ZUS
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Rozmowa z Łukaszem Kotem - naczelnikiem CUK

„Mogę już zdradzić, że w planach mamy aż 4 duże inwestycje”
O proekologicznych akcjach i pro-

gramach CUK, gospodarce odpa-
dami w Częstochowie, świadomości 
ekologicznej mieszkańców naszego 
miasta i planowanych zielonych 
inwestycjach rozmawiamy z Łuka-
szem Kotem, naczelnikiem Centrum 
Usług Komunalnych.

Paula Nogaj: Jaki był 2023 rok dla 
Centrum Usług Komunalnych? Ja-
kie działania i akcje udało się prze-
prowadzić?

Łukasz Kot:  Nasza aktywność 
w ubiegłym roku obejmowała serię 
działań edukacyjnych. Ich celem by-
ło przede wszystkim zwiększenie 
świadomości edukacyjnej oraz pra-
widłowej segregacji odpadów. W ra-
mach jednej z takich akcji przepro-
wadzonej 22 kwietnia z okazji Mię-
dzynarodowego Dnia Ziemi, sprzą-
taliśmy bulwary Warty. Innym wyda-
rzeniem, w którym mieszkańcy Czę-
stochowy mieli okazję wziąć udział 
była gra plenerowa – „Inwestuj 
w naszą Planetę”. Opracowali ją stu-
denci Politechniki Częstochowskiej 
z Wydziału Infrastruktury i Środowi-
ska oraz koła naukowego GeneInU-
se. Co więcej,  spotkanie to umożli-
wiło również pozbycie się zalegają-
cych w naszych domach zużytych 
sprzętów elektrycznych i elektro-
nicznych. W tym zakresie realizowa-
liśmy też projekt „Elektryczne śmie-
ci”. W ramach współpracy z firmą 
MB Recycling ułatwiliśmy często-
chowianom prawidłową segregację 
odpadów – na terenie naszego mia-
sta rozstawiliśmy 29 czerwonych 
pojemników służących do zbiórki 
drobnych elektroodpadów. Z kolei 
wraz z firmą STALA Group prowa-
dziliśmy bezpłatną usługę odbioru 
sprzętu elektrycznego i elektronicz-
nego, baterii oraz akumulatorów. To 
także akcja, która na celu ma zwięk-
szenie ekologicznej świadomości 
społecznej konsumentów i nabyw-
ców takiego sprzętu.

PN: CUK od lat prowadzi także ak-
cję „Łap deszczówkę, pij kranówkę”.

ŁK: Zgadza się. „Łap deszczówkę, pij 
kranówkę” to kolejna akcja skiero-
wana do mieszkańców, mająca na 
celu promowanie proekologicznych 
postaw. W ramach programu miesz-
kańcy otrzymali zbiorniki na wodę 
deszczową, którą następnie można 
było wykorzystać do podlewania 
ogrodu czy trawnika. Dzięki temu 
udało się lepiej zagospodarować wo-
dę opadową, ale też łagodzić skutki 
suszy i przede wszystkim – oszczę-
dzać wodę. Chcemy też zachęcać 
mieszkańców do rezygnacji z bute-
lek wykonanych z tworzyw sztucz-
nych, dlatego w zestawie ze zbiorni-
kiem na wodę deszczową, rozdawa-
liśmy butelki i termosy wielokrotne-
go użytku. Podobny charakter miała 
akcja „Kompostujesz, zyskujesz” – 
mieszkańcy odbierali bezpłatne 
kompostowniki, które dają możli-
wość wyprodukowania wartościo-
wego kompostu, a jednocześnie 
świetnie wpisują się w idee zagospo-
darowania odpadów w obiegu za-
mkniętym. Ta dbałość o ekologię by-
ła szczególnie widoczna we wrze-
śniu, kiedy zorganizowaliśmy Eko 
Piknik. Na placu Biegańskiego odby-
ło się wówczas uroczyste miodobra-
nie, warsztaty trash art, pokaz łazi-

ków marsjańskich, ekomilionerzy, 
wystawa - las w szkle oraz ekologicz-
ny turniej szachowy. Uczestnikami 
tego wydarzenia były dzieci w wieku 
przedszkolnym i szkolnym, bo tę 
świadomość ekologiczną chcemy 
kształtować już u najmłodszych.

PN: W ubiegłym roku Częstocho-
wa przystąpiła też do programu 
„Czyste, Zielone Miasta”. Na czym 
polega ta akcja?

ŁK: Zgadza się. 7 października  
2023 r. na terenach Promenady Cze-
sława Niemena i Lasku Aniołowskie-
go odbyło się ekologiczne spotkanie, 
podczas którego wspólnie sprzątali-
śmy tereny lasku i sadziliśmy drzewa. 
Zorganizowaliśmy też ekologiczne 
zagadki z zakresu kroniki życia 
drzew, leśnej apteki czy ekomemo-
rów – i tutaj ponownie pomogła 
nam Politechnika Częstochowska. 
Ale nie była to jedyna akcja sadzenia 
drzew – w listopadzie razem z dzieć-
mi i młodzieżą zasadziliśmy „elek-
tryczny las”. Dzięki temu, że udało 
nam się zebrać ponad 53 tys. kilo-
gramów zużytego sprzętu elektrycz-
nego i elektronicznego, Częstocho-
wa wygrała ponad pół tysiąca sadzo-
nek drzew. Zatroszczyliśmy się też 
o drzewka świąteczne i w ramach 
akcji „Zabierz swoją choinkę do do-
mu” namawialiśmy mieszkańców, by 
zastępowali sztuczne choinki żywy-
mi drzewkami, a następnie wykorzy-
stali je w przydomowych ogrodach 
czy do produkcji kompostu.

PN: Świadomość ekologiczną roz-
budzacie również poprzez sztukę – 
w jaki sposób?

ŁK: Wraz z Teatrem Katarynka przy 
współpracy z firmą TetraPak 27 li-
stopada zorganizowaliśmy ekospek-
takl „Frania Recykling, Cztery Żywio-
ły i Ekodancing”. Była to kolejna już 
edycja ekologicznych występów 
w ramach kontynuacji programu 
o selektywnej zbiórce opakowań 
wielomateriałowych.

PN: W ubiegłym roku wprowa-
dzono też ogólnodostępne po-
jemniki na przeterminowane leki. 
Jakie korzyści niesie ze sobą taka 
inicjatywa?

ŁK: Każdy z pojemników posiada 
trzy wrzutnie, by oddzielić od siebie 
wyrzucane syropy, igły i strzykawki 
oraz blistry z tabletkami. Pojemniki 
wykonane są z grubej stali, aby 
utrudnić osobom postronnym do-
stęp do materiałów niebezpiecz-
nych. Cały proces pozbywania się 
przeterminowanych leków jest dar-
mowy i ogólnodostępny. Pojemniki 
znajdują się w dwóch lokalizacjach 
miasta: pierwszy przy ul. Waszyng-
tona 5 (przy budynku Urzędu Miasta 
Referatu Komunikacji Wydziału 
Spraw Obywatelskich), drugi przy al. 
Wolności 30 (teren Centrum Usług 
Komunalnych). Pojemniki te są od-
powiedzią na potrzeby mieszkańców 
dotyczące umożliwienia utylizacji 
przeterminowanych środków me-
dycznych.

PN: Prowadzicie też sobotnie 
zbiórki elektroodpadów w róż-
nych dzielnicach. Czy cieszą się 
one dużym zainteresowaniem 
mieszkańców?

ŁK: Weekendowe zbiórki elektrood-
padów to dość świeży projekt CUK. 
Naszym zdaniem na efekty prowa-
dzonych zbiórek znaczący wpływ 
ma kampania informacyjno-eduka-
cyjna i duża częstotliwość odbioru 
zużytego sprzętu – zbiórki są syste-
matyczne i odbywają się w stałych, 
strategicznych punktach miasta. 
Dzięki temu odpady nie trafiają na 
składowisko, lecz są unieszkodliwia-
ne lub poddawane odzyskowi. Pod-
jęte działania zapewnią minimalizo-
wanie ich negatywnego oddziaływa-
nia na środowisko i właściwe postę-
powanie z odpadami. Uważamy, że 
konsekwencja działań będzie klu-
czem do sukcesu.

PN: Czy zatem prowadzone kam-
panie przyczyniły się do poprawy 
świadomości mieszkańców w za-
kresie segregacji śmieci?  

ŁK: Świadomość ekologiczna społe-
czeństwa ma dziś kluczowe znacze-
nie. Czy się zmieniła na przestrzeni 
ostatnich lat? Na pewno tak! Na 
świadomość ekologiczną na pewno 
ogromny wpływ ma edukacja ekolo-
giczna, zaczynająca się od najmłod-

szych lat i nie kończąca się na etapie 
szkolnym. To nierzadko również 
priorytet w miejscach pracy czy śro-
dowisku dorosłych. Mieszkańcy ma-
ją świadomość, wiedzą i stosują 
w miejscach pracy i środowisku do-
mowym zasady Gospodarki Obiegu 
Zamkniętego. Za kształtowanie po-
staw i zachowań ekologicznych każ-
dy jest odpowiedzialny indywidual-
nie, ale dużą rolę odgrywają również 
instytucje, które w swoich kompe-
tencjach posiadają ten zakres. My 
w tym celu działamy na naszej stro-
nie internetowej, na Facebooku i po-
przez aplikację EcoHarmonogram. 
Kontynuacja kampanii "Gdzie ten 
odpad" oraz „Gdzie wyrzucić” na 
profilu Centrum Usług Komunalnych 
na Facebooku to jedno z takich na-
rzędzi informacyjnych. Dzięki niemu 
mieszkańcy wiedzą jak prawidłowo 
segregować odpady. Nie wszyscy 
jednak korzystają z mediów społecz-
nościowych, dlatego przygotowuje-
my też materiały edukacyjne w po-
staci plakatów, słownika popraw-
nej segregacji czy ulotek informa-
cyjnych.

PN: Jakie są więc aktualne wyzwa-
nia związane z gospodarką odpada-
mi w Częstochowie i jak Centrum 
Usług Komunalnych zamierza im 
sprostać?

ŁK: Największym wyzwaniem jest 
zdecydowanie osiągniecie pozio-
mów recyclingu. Jest to ogromny 
problem każdej gminy w Polsce. 
Przypominam, że w przypadku nie-
wypełnienia tego obowiązku, gmina, 
a więc każdy mieszkaniec, będzie 
płacić karę. Dodatkowo sytuację 
gmin może pogorszyć system kaucji, 
które wyeliminuje z systemu opako-
wania plastikowe i szklane, a zakła-
dane poziomy odzysku nie ulegną 
pomniejszeniu.

PN: Jakie wiec innowacje lub no-
we projekty są obecnie w trakcie 
realizacji? Czy planowane są no-
we usługi lub udogodnienia dla 
mieszkańców?

ŁK: Najważniejsza zmiana dotyczy 
sposobu składania deklaracji przez 
internet. Przykłady z innych miast 
wskazują, że mieszkańcy najczę-

ściej zajmują się tym poza godzina-
mi pracy urzędu, dlatego od  
1 kwietnia ruszy innowacyjny ob-
sługi petentów przez internet. 
Szczegóły poznają Państwo pod 
koniec marca tego roku.

PN: Jesteśmy coraz bardziej świa-
domym społeczeństwem, które 
zwraca się w stronę natury. Chce-
my przede wszystkim więcej ziele-
ni, więcej miejsc, w których można 
się zrelaksować, obcując z przyro-
dą. Jakie zielone inwestycje plano-
wane są teraz priorytetami w na-
szym mieście?

ŁK: Mogę już zdradzić, że w planach 
mamy aż 4 duże inwestycje. Po 
pierwsze – Plac Rady Europy. Chodzi 
o zazielenienie placu przed Dwor-
cem Głównym w Częstochowie. Po-
winien on zyskać nową fontannę 
oraz parking na rowery i hulajnogi. 
Będzie zdecydowanie więcej zieleni, 
oczywiście przy zachowaniu funk-
cjonalności placu, który przede 
wszystkim służy podróżującym: czę-
stochowianom, turystom, pielgrzy-
mom czy osobom przyjeżdżającym 
tutaj do pracy, szkoły czy do lekarza. 
Kolejna inwestycja będzie realizowa-
na na Promenadzie im. Czesława 
Niemena. To długo wyczekiwany 
projekt zmiany nawierzchni i małej 
architektury. Co więcej, z badań opi-
nii publicznej wynika, że wielu czę-
stochowian oczekuje utworzenia 
dużej, nowej zielonej przestrzeni. 
Stąd też plany utworzenia Parku nad 
Wartą. Jest to jeden ze sposobów 
zabezpieczania tego miejsca przez 
pojazdami 4x4 czy motorami endu-
ro, które teraz niszczą drogi, hałasują 
i stanowią zagrożenie dla osób spa-
cerujących. Ostatnia duża zaplano-
wana zmiana to rewitalizacja placu 
Biegańskiego. Tam chcemy przede 
wszystkim powiększyć część zieloną, 
umożliwić odpoczynek, ale także 
zbudować całoroczne kawiarnie. Re-
alizacja wszystkich pomysłów zależy 
od pozyskania środków zewnętrz-
nych, z tym, że finansowanie Prome-
nady Niemena oraz Placu Rady Eu-
ropy jest zdecydowanie bardziej 
osiągalne.

PN: Znamy Pana jako miłośnika 
jazdy na rowerze. Mocno angażuje 
się Pan w to, by Częstochowa była 
miastem sprzyjającym rowerzy-
stom. Częstochowski Rower Miej-
ski jest już bardzo popularny wśród 
mieszkańców. Niebawem rozpocz-
nie się kolejny sezon. Czy czekają 
nas jakieś zmiany?

ŁK: Najważniejsza zmiana to 
wprowadzenie rowerów 4 genera-
cji. Umożliwi to przede wszystkim 
inny sposób oddawania rowerów 
– od początku sezonu za dodatko-
wą opłatą rower będzie można 
pozostawić poza stacją. Będzie to 
płatne dodatkowo 10 zł. Nato-
miast osoba, która odprowadzi ro-
wer na stację zyska 5 zł na kolejne 
wypożyczenia. Podobny system 
działa m.in. we Wrocławiu, gdzie 
prawie 80% rowerów pozostawio-
nych poza stacją jest oprowadza-
ne przez innych użytkowników. 
Nie zmieni się natomiast liczba 
stacji ani liczba rowerów.

PN:Dziękuję za rozmowę.

fot. archiwum Łukasza Kota
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Politechnika Częstochowska

Ruszyła kolejna edycja Częstochowskiego Uniwersytetu Młodzieżowego
Działa już Częstochowski Uni-

wersytet Młodzieżowy. To kolejna 
edycja edukacyjnego przedsię-
wzięcia Politechniki Częstochow-
skiej, skierowanego do uczniów 
szkół średnich.

Myślą przewodnią Częstochow-
skiego Uniwersytetu Młodzieżo-
wego jest zachęcenie uczennic 
i uczniów szkół średnich do stu-
diowania na Politechnice Czę-
stochowskiej oraz pokazanie 
w sposób przystępny naukowych 
i inżynierskich zagadnień – tych, 
które można zgłębiać na często-
chowskiej uczelni technicznej. 
Na sześciu wydziałach dla mło-
dzieży prowadzone są więc wy-
kłady oraz zajęcia laboratoryjne.

Pierwsze z nich miały miejsce 
w czwartek 14 marca. Na Wy-
dziale Budownictwa dr inż. mó-
wiła o miastach przyszłości, 
z kolei na Wydziale Zarządzania 
o świecie fi nansów opowiedział  
dr inż. Dariusz Wielgórka. Tego 
dnia odbyły się też zajęcia labo-
ratoryjne.

Kolejną sesję wykładów zapla-
nowano na 18 kwietnia. Wtedy 
zajęcia odbędą się na Wydziale 
Elektrycznym, gdzie nad kwesti ą 
transformacji energetycznej po-
chyli się dr inż. Maciej Sołtysik. 
Również tego dnia na Wydziale 

Inżynierii Mechanicznej i Infor-
matyki prof. dr inż. Tomasz Geisler 
zajmie się owadami w technice.

Ostatnia, trzecia część CzUM 
odbędzie się w drugiej połowie 
maja. Wówczas częstochowska 
młodzież odwiedzi Wydział 
Inżynierii Produkcji i Techno-
logii Materiałów, gdzie dr inż. 
Marcin Jarosik i dr inż. Paweł 
Pietrusiewicz przeprowadzą do-
świadczenia fi zyczne. Z kolei na 
Wydziale Infrastruktury i Śro-
dowiska prof. dr hab. inż. Paweł 
Mirek opowie o „Energii uwię-
zionej w atomie”.

W tym roku do udziału w pro-
jekcie zgłosiło się aż 15 szkół po-

nadpodstawowych: Liceum im. 
Słowackiego, Traugutt a, Sienkie-
wicza, Kopernika, Biegańskiego, 
Liceum Sztuk Plastycznych im. 
Malczewskiego, Zespół Szkół 
im. Szymborskiej, ZS Mecha-
niczno-Elektrycznych im. K. Pu-
łaskiego,  LO Samorządowe im. 
J. Sowińskiego, ZS Gastrono-
micznych, Technikum nr 8,  ZS 
Samochodowych,  ZSTiO im. S. 
Żeromskiego, ZS Elektryczno-
-Elektronicznych im. J. Grosz-
kowskiego w Radomsku, a także 
Centrum Kształcenia Zawodo-
wego i Ustawicznego oraz Tech-
niczne Zakłady Naukowe im. gen. 
W. Sikorskiego.

■ mz

Fot. Marek Chudzik

Częstochowa

Dzień Otwarty i Welcome Center na UJD
Dzień otwarty

Już dziś, tj. w piątek 15 marca, 
na Uniwersytecie Jana Długosza, 
odbywa się dzień otwarty. To 
szansa dla przyszłych studentów, 
nauczycieli i miłośników nauki, 
którzy pragną odkryć tajniki uni-
wersyteckiego świata, a także 
poznać Uczelnię, dowiedzieć się 
o jej osiągnięciach, czy planach 
dalszego rozwoju. Tradycyjnie 
wydarzenie zostanie zainaugu-
rowane widowiskiem. W tym 
roku nosi ono tytuł “Wiedza bez 
granic, myślenie bez ograniczeń 
– Uniwersytet Jana Długosza 
w Częstochowie, teraz Uniwer-
sytet Europejski”. Widowisko 
odbędzie się w Auli Magna (al. 
Armii Krajowej 13/15, początek 
o godz. 9.00). Zostało przygoto-
wane przez nauczycieli akade-
mickich i studentów.

– Tegoroczny program Dnia 
Otwartego jest pełen wykładów 

poruszających różnorodną te-
matykę oraz ciekawych prezen-
tacji. Uczestnikom proponujemy 
interaktywne warsztaty, pokazy 
i aktywności, które odbędą się 
we wszystkich budynkach dy-
daktycznych Uczelni. Biorąc 
udział w Dniu Otwartym uczest-
nicy nie tylko poznają Uczelnię, 
ale także zdobywają nowe infor-
macje, umiejętności i poznają za-
sady studiowania. Mają również 
szansę na kontakt z wykładow-
cami, studentami, czy doktoran-
tami, którzy chętnie odpowiedzą 
na pytania dotyczące warunków 
studiowania w Uczelni – zachęca 
dr Marek Makowski, rzecznik 
prasowy Uniwersytetu Jana Dłu-
gosza w Częstochowie.

W ubiegłym roku w dniu 
otwartym wzięło udział ok. ty-
siąca uczestników i to nie tylko 
z Częstochowy! Poza osobami 
z pobliskich miejscowości, byli 
także ci z Warszawy, Łodzi, Kra-
kowa czy Cieszyna. Taka fre-
kwencja świadczy o tym, że 
częstochowski Uniwersytet 
staje się coraz atrakcyjniejszy 
w oczach kandydatów. – O tej 
atrakcyjności decyduje też fakt, 
iż Uczelnia uruchomiła w ostat-
nich latach poszukiwane przez 
kandydatów kierunki studiów 
takie jak: prawo, ekonomia, kie-

runek lekarski, ratownictwo 
medyczne, psychologia oraz 
inne. W zbliżającym się nowym 
roku akademickim licząca blisko 
60 kierunków I i II stopnia oferta 
kształcenia (uatrakcyjniona np. 
kierunkami, po ukończeniu któ-
rych uzyskać można tytuł inży-
niera) jeszcze się powiększy. Są 
plany, by w roku akademickim 
uruchomić kolejne: Medical Engi-
neering (studia II stopnia, Wydział 
Nauk Ścisłych, Przyrodniczych 
i Technicznych) oraz studia pol-
skoznawcze (studia I stopnia, 
Wydział Humanistyczny). Oba 
kierunki zostaną uruchomienie 
po uzyskaniu stosownych zgód 
na otwarcie potrzebnej do rekru-
tacji kandydatów – mówi Marek 
Makowski.

Welcome Center. Goście z za-
granicy mogą liczyć na pomoc

Welcome Center na UJD już 
działa! Miejsce dedykowane stu-
dentom i pracownikom z zagra-
nicy zostało ofi cjalnie otwarte. 
Symbolicznego przecięcia wstęgi 
dokonała Rektor prof. dr hab. 
Anna Wypych-Gawrońska wraz 
z Prorektorem ds. Nauki i Współ-
pracy z Zagranicą prof. dr. hab. 
Januszem Kapuśniakiem.

Rektor częstochowskiego Uni-

wersytetu wraz z prof. dr. hab. 
Januszem Kapuśniakiem do-
konali w miniony poniedziałek 
ofi cjalnego otwarcia Welcome 
Centre. To miejsce dedykowane 
studentom i pracownikom za-
granicznych uczelni. Goszcząc 
na Uniwersytecie Jana Dłu-
gosza będą mieli możliwość 
skorzystania z pomocy w za-
kwaterowaniu, załatwieniu 
spraw urzędowych, skorzystaniu 
z opieki medycznej czy zaaklima-
tyzowaniu się w Częstochowie. 
To właśnie główne zadania dzia-
łającego już Welcome Centre.

– Koszt remontu i wyposażenia 
pomieszczenia pokryty został ze 
środków uczelni. Etat pracownika 
w Welcome Centre fi nansowany 
jest ze środków przyznanych 
przez Narodową Agencję Wy-
miany Akademickiej w ramach 
projektu Welcome to Poland. 

UJD uzyskał 399 737,32 zł na 
realizację działań związanych 
z umiędzynarodowieniem uczelni 
w okresie od czerwca 2023 r. do 
końca maja 2025 roku. Trwają 
prace nad realizacją wirtualnego 
spaceru po UJD w wersji angiel-
skojęzycznej i oznakowania bu-
dynków i pomieszczeń w języku 
angielskim – dodaje Uniwersytet.

Welcome Centre mieści się 
w głównym budynku Uniwersytetu:

ul. Waszyngtona 4/8
pokój 141, I piętro
tel. 48 (34) 3784-272
e-mail: welcomecentre@ujd.edu.pl
obsługa w języku polskim, angiel-

skim, ukraińskim, niemieckim, rosyj-
skim i włoskim

■ mz

Fot. Marek Chudzik
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Co słychać w LOS-ie?
LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE SAMORZĄDOWE

„Literacka mapa Częstochowy”
Nasza szkoła uczestniczy 

w projekcie, którego głównymi 
koordynatorami są: dr Agata Ar-
kabus, Anna Płusa - nauczyciele 
bibliotekarze PBP RODN "WOM" 
w Częstochowie.

Międzyszkolny innowacyjny pro-
jekt edukacyjny pt. „Literacka mapa 
Częstochowy” to przedsięwzięcie 
realizowane we współpracy ze 
szkołami podstawowymi i po-
nadpodstawowymi Częstochowy 
i regionu. Celem działania jest po-
pularyzacja postaci oraz twórczości 
polskich pisarzy i poetów.

Realizacja projektu przewi-
dziana jest na okres listopad 
2023 – marzec 2024. Pod-
sumowanie projektu nastąpi 
w kwietniu 2024r.

W ramach projektu powstała 
strona internetowa, gromadząca 
efekty pracy uczniów. Celem 
działań było opracowanie mate-
riałów dotyczących literackich 
patronów ulic naszego miasta, 
jak również historycznych cieka-
wostek o wybranych ulicach Czę-
stochowy.

Koordynatorkami projektu 
w naszej szkole są: pani Renata 
Białowąs i pani Ewelina Trybu-

szewska, w projekcie biorą udział 
członkowie koła dziennikar-
skiego.

Naszym zadaniem było zebranie 
informacji i ciekawostek na temat 
dwóch ulic: Juliusza Słowackiego 
oraz Janusza Korczaka. Efekty 
naszych działań możecie zoba-
czyć tutaj:

Strona główna projektu:
htt ps://sites.google.com/view/

literacka-mapa-czstochowy/stro-
na-g%C5%82%C3%B3wna

Ulica Juliusza Słowackiego:
htt ps://sites.google.com/view/

l i teracka-mapa-czstochowy/
strona-g%C5%82%C3%B3wna/
literacka-ulica/ulica-jul iusza-
-s%C5%82owackiego

Ulica Janusza Korczaka:
htt ps://sites.google.com/view/

l i teracka-mapa-czstochowy/
strona-g%C5%82%C3%B3wna/
literacka-ulica/ulica-janusza-kor-
czaka

Przed nami jeszcze stworzenie 
dwóch fi lmów dotyczących wy-
branych ulic :)

■ teksty i zdjęcia: archiwum szkoły

Spotkanie z Mikserem
28 lutego mieliśmy przyjemność 

gościć w naszej szkole Mikołaja 
Mądrzyka „Miksera”, ambasadora 
akcji „Cała Polska Czyta dzie-
ciom”. Mikser – raper, muzyk, 
fi lozof i poeta, odpowiadał na py-
tania młodzieży dotyczące jego 
zainteresowań, muzyki, sportu 

i aktywności w mediach. Spo-
tkanie odbyło się w ramach pro-
jektu „Zwolnieni z teorii”.

Fragment spotkania możecie 
zobaczyć na szkolnym kanale 
youtube: htt ps://www.youtube.
com/watch?v=Ff5FrbOOxE0

Pokaz pirotechniczny w VIII LOS
Kolejna odsłona projektu realizowa-

nego przez p. Danutę Najdek-Białas 
„Wkręć nas w swój talent” sezon 
2 to spotkanie, które z pewnością za-
padnie w pamięci uczestnikom. Wy-
jątkowych wrażeń dostarczyły nam 
pokazy pirotechniczne na sali gimna-
stycznej, przygotowane przez czło-
wieka od efektów specjalnych - pana 
Pawła Piwnickiego, pirotechnika sce-
nicznego. Jak powiedział pan Paweł 
„…podczas każdej imprezy wyma-
gana jest pełna koncentracja i uwaga 
a bezpieczeństwo jest na pierwszym 
miejscu. W tym zawodzie podobnie 
jak w zawodzie sapera błędów po-
pełniać nie można …” U nas było bez-
piecznie i profesjonalnie :)

Spektakl „Pamiętnik narkomanki” w DPS

Prapremiera na szóstkę. 
Z plusem!

Młodzież z VIII LOS zapre-
zentowała w Domu Pomocy 
Społecznej przy ul. Kontkie-
wicza spektakl „Pamiętnik 
narkomanki” według prozy Bar-
bary Rosiek. Czy się podobało? 
Aplauz i gromkie brawa oraz łzy 
w oczach widzów mogą być od-
powiedzią na to pytanie. Tak! Po-
dobało się!! Bardzo!!!

Pracę nad spektaklem ciągle 
trwają. Zdecydowaliśmy się 
jednak – w ramach próby sce-
nicznej – pokazać pensjonariu-
szom DPS-u w Częstochowie to, 
co przygotowujemy na premierę, 
na którą już zapraszamy w dniu 
22 marca.

Był stres, była niepewność, 
ale gdy aktorzy wyszli już na 
scenę, pokazali, że kilka miesięcy 
prób nie poszło na marne. Nasi 
uczniowie byli w swoim żywiole! 
No i pokazali klasę! Wielką, ak-
torską klasę!

W DPS-ie wystąpili: Martyna 
Czernecka, Alicja Górniak, Jagna 
Lasoń, Nadia Górak oraz Filip 
Chwał.

Proszę pamiętać! Premiera „Pa-
miętnika narkomanki” będzie 22 
marca 2024 roku. Już teraz ser-
decznie zapraszamy! Oj, będzie 
się działo!!!
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VII LO
im. Mikołaja Kopernika
w Częstochowie

Kopernik w finale Ligi 
Debat Oksfordzkich

6 marca w I LO  im. J. Słowackiego  
odbyły się półfi nałowe debaty 
w ramach Częstochowskiej Ligi Li-
cealnych Debat Oksfordzkich. 

Pierwszą debatę stoczyły ze sobą 
drużyny I LO im.  J. Słowackiego i II 
LO im. R. Traugutt a. Przedmiotem 
debaty była zasadność ocen 
z przedmiotów artystycznych i wy-
chowania fi zycznego. 

Zwycięstwo w tym starciu od-
niósł zespół ze Słowackiego.

Druga debata dotyczyła za-
sadności egzaminu maturalnego 
z matematyki w klasach humani-
stycznych. Przeciwnikiem naszej 
drużyny było V LO im. A. Mickie-
wicza.

 Pokonaliśmy w tym starciu Mic-
kiewicza i tym samym zostaliśmy 
drugim fi nalistą!!

Naszą zwycięską drużynę stano-
wili uczniowie: Jakub Matlingie-
wicz (2c), Kornelia Borecka (3c), 

Jerzy Antes (3c), Mateusz Szczypka 
(4c).

Serdecznie gratulujemy wszystkim 
debatującym i życzymy powo-
dzenia w fi nale, który odbędzie się 
27 marca w Urzędzie Miasta. Dru-
żyny Kopernika i Słowackiego po-
walczą wtedy o Puchar Prezydenta 
Miasta Częstochowy:)

■ KOPERNIK NEWS: p. prof. Agata 
Warta, p. prof. Agnieszka Warzecha.

■ teksty i zdjęcia: archiwum szkoły

Dni Campus France w VII LO
W ramach uczestnictwa naszego 

liceum w projekcie zainicjowanym 
przez Ambasadę Francji i Instytut 
Francuski w Polsce, w  dniu 23 lutego 
2024 odwiedziła nas Pani Iwona Gor-
czyca-Polus Koordynator Oddziału 
Campus France w Krakowie.

W czasie godzinnego spotkania 
mieliśmy okazję poznać system or-
ganizacji szkolnictwa wyższego we 
Francji oraz wymagania i możliwości 
umożliwiające podjęcie studiów na 
uczelni francuskiej. 

Zdobyliśmy konkretne informacje na 
temat możliwości uzyskania pomocy 
przy aplikowaniu na studia, wyboru 
kierunku, uzyskania stypendiów.

Warto wiedzieć, że studia we Francji 
są bezpłatne (obowiązuje jedynie 
opłata rejestracyjna w momencie 
potwierdzenia dostania się na wy-
brany kierunek), w rekrutacji brane są 
pod uwagę oceny końcowe z klasy 3 
i pierwszego półrocza klasy czwartej 

oraz wyniki maturalne.
O studiach na francuskich uczel-

niach można myśleć od razu po ma-
turze (znajomość języka francuskiego 
na poziomie B2 lub wybór kierunku 
w języku angielskim). Można też prze-
nieść się na wybrany kierunek we 
Francji, w trakcie studiów w Polsce.

Warto mieć na uwadze możliwość 
stypendiów Rządu Francuskiego, 
stypendiów projektu Erasmus oraz 
możliwość uzyskania podwójnego 
dyplomu (polskiego i francuskiego) na 
polskiej uczelni.

Wszelkie informacje można konsul-
tować na stronie: htt ps://www.po-
logne.campusfrance.org/pl

Młodzi Polacy, studiujący na francu-
skich uczelniach, dzielą się natomiast 
swym praktycznym doświadczeniem 
na Instagramie: ambasadorzy_cam-
pusFrancePolska. 

Licencjat, magisterka, doktorat, 
miejcie na uwadze francuskie uczelnie 
i uczcie się francuskiego, bo warto!

■ KOPERNIK NEWS:
 p. prof. Katarzyna Kornecka-Nalewajka

Spotkanie on-line ze szkołą z Ukrainy
12 marca w naszej szkole od-

było się spotkanie z zaprzyjaź-
nionym liceum z Borysławia 
z Ukrainy, z którym w grudniu 
zeszłego roku podpisaliśmy 
umowę o współpracy. W spo-
tkaniu uczestniczyli dyrektorzy 

obu szkół oraz nauczyciele zaan-
gażowani w projekt.

Zostały ustalone dalsze aspekty 
współpracy: konkurs informa-
tyczny, konkurs wiedzy o Unii 
Europejskiej.

W ramach wspólnych działań 

przewidywana jest wizyta przed-
stawicieli szkoły z Borysławia 
w Polsce, w tym przyjazd do na-
szej szkoły.

■ KOPERNIK NEWS: 
p. prof. Agata Warta,

 p. prof. Agnieszka Warzecha.
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Muzyka i film... Kiedy wspominamy na-
sze ulubione filmy, widzimy w pamięci 
sceny z udziałem aktorów, a w uszach 
brzmi nam temat przewodni ścieżki 
dźwiękowej, melodia z czołówki albo 
muzyczna ilustracja danego fragmentu. 
Nie sposób myśleć o „Gwiezdnych woj-
nach", „Liście Schindlera" czy „Doktorze 
Żywago" i nie słyszeć w wyobraźni muzy-
ki, która zrosła się z tymi obrazami jak nu-
ty z pięciolinią... A przecież są jeszcze tak 
wspaniałe filmy jak „West Side Story" czy 
„Upiór w operze", w których kompozycje 
mistrzów musicalu są sednem całości: 
Leonard Bernstein i Andrew Lloyd Web-
ber to twórcy przebojów wszech czasów. 
No i wreszcie – czy w ogóle jest ktoś na 
sali, kto nie pamięta motywów muzycz-
nych z filmów o Jamesie Bondzie oraz In-
dianie Jonesie?! Mają zatem Państwo 
niepowtarzalną okazję, aby tego wieczo-
ru ożywić swoje filmowo-muzyczne 
wzruszenia podczas naszego koncertu. 
Porządku pilnować będzie żandarm z Sa-
int-Tropez – on też się pojawi wśród nas, 
oczywiście w postaci dźwiękowej. 

Repertuar:

1. J. Williams - Star Wars 
2. J. Williams - Schindler's list 
3. Raymond Lefevre - Le gendarme de 
saint-tropez
4. H. Zimmer - Gladiator

5. H. Zimmer - Pirates of the Caribbean 
6. Charlie Chaplin - La Titina
7. Andrea Bocelli - The Prayer        
8. John Williams - Indiana Jones - The 
Raiders March
9. John Williams - The Imperial March 
(Darth Vader's Theme)
10. Norman - James Bond Theme          
11. James Bond Skyfall  
12. Gardel Tango - “Scent of a woman”     
13. Aznavoure «Une vie d’amour»                  
14. Morricone - Once upon a time in 
America
15. Avengers Theme
16. The Mission Impossible                        
17. Michel Legrand - Les Parapluies de 
Cherbourg 
18. Titanic Song      
19. Forrest Gump Theme 
20. Breakfast at Tiffany's
21. The Hunger Games
22. Dr. Zhivago
23. Va Bank 
24. Phantom 
25. West Side Story - Maria 
27. Libertango  
28. Money
29. Polskie filmy

Organizator zastrzega sobie możliwość 
zmian w repertuarze.

21.04.2024 r. Filharmonia Częstochowska

Złote Maski w Częstochowie

Teatr im. Adama Mickiewicza 
z trzema nominacjami

Złote Maski to nagroda za szczególne 
osiągnięcia artystyczne w zakresie sztuki 
teatralnej przyznawana w związku z Mię-
dzynarodowym Dniem Teatru, jaki ob-
chodzony jest 27 marca. Data ta związana 
jest z Teatrem Narodów, czyli międzynaro-
dowym festi walem teatralnym. Ten po raz 
pierwszy odbył się w Paryżu w 1957 roku, 
a już cztery lata później na pamiątkę tego 
wydarzenia ustanowiono międzynaro-
dowe święto teatru.

Tradycja przyznawania Złotych Masek 
sięga zaś 1967 roku. Wówczas artyści 
nagradzani byli przez regionalne media 
i wojewodów czterech województw – czę-
stochowskiego, katowickiego, bielskiego 
i opolskiego. Po reformie administracyjnej 
z 1999 roku opiekę nad nagrodą przejęło 
województwo śląskie. Od tamtej pory Złote 
Maski przyznawane są w 11 kategoriach 
przez Zarząd Województwa Śląskiego na 
podstawie propozycji komisji złożonej z eks-
pertów w dziedzinie teatru. Częstochowę 
reprezentują Joanna Warońska i Tadeusz 
Piersiak.

W tym roku gala wręczenia Złotych Masek 
za 2023 rok odbędzie się w Częstochowie. 
To dlatego, że podczas ostatniej edycji wy-
darzenia spektaklem roku został „Kandyd, 
czyli optymizm” w reżyserii Rafała Szum-
skiego. Zgodnie z tradycją to właśnie zwy-
cięski Teatr organizuje kolejną galę fi nałową.

- Tradycja honorowania teatrów, które 
w roku ubiegłym otrzymały Złotą Maskę dla 
najlepszego spektaklu, sprawiła, że miejscem 
tej wyjątkowej gali będzie nasz teatr. To naj-
ważniejsza tego typu nagroda województwa 
śląskiego, więc jest to dla nas wydarzenie 
niezwykle ważne i nobilitujące, że to w Czę-
stochowie spotka się polskie środowisko 
teatralne  – mówi Magdalena Woch, p.o. dy-
rektora Teatru im. Adama Mickiewicza.

Ale powodów do dumy jest więcej, bo 
nie dość, że to w naszym Teatrze odbędzie 
się gala, to jeszcze ma on szansę aż na trzy 
statuetki. Podobnie jak w zeszłym roku do-
ceniono niezwykłą Hannę Zbyryt – w ze-
szłym roku za rolę Kunegundy w Kandydzie, 
a tym – za Kustoszkę w spektaklu „Zemsta” 
w reżyserii Joanny Drozdy. Również za rolę 
w tej sztuce doceniono Adama Hutyrę, który 
wcielał się w Cześnika Macieja Raptusie-
wicza. – Jego nominacja jest podwójna, bo 
także za tytułową rolę w „Karierze Nikodema 
Dyzmy” – dodaje Magdalena Woch. Trzecia 
nominacja trafi ła do Szymona Michlewicza-
-Sowy. To za choreografi ę przygotowaną do 
„Kariery Nikodema Dyzmy” w reżyserii Ga-
briela Gietzky’ego.

Gala fi nałowa Złotych Masek za 2023 od-
będzie się 25 marca w częstochowskim Te-
atrze – przy ul. Kilińskiego 15.

■ mz

Daj się ponieść sztuce!
• Spotkanie autorskie z Marią Polańską (OPK Gaude Mater, godz. 18:00)
• Stare Dobre Małżeństwo – koncert (Filharmonia Częstochowska, godz. 19:00)
• Koncert Maciej Lipina Solo (Restauracja Klimaty, godz. 20:00)15

.0
3

Kalendarz wydar
zeń

• Spektakl „To tylko botoks - czyli zastrzyk uśmiechu” (Filharmonia Częstochowska, godz. 16:00 i 19:00)
• Prapremiera spektaklu „Urok likwidacji” (Teatr im. Adama Mickiewicza, godz. 19:00)16

.0
3

• Niedzielny Poranek z Muzyką (OPK Gaude Mater, godz. 11:00)
• „Urok likwidacji” - spektakl (Teatr im. Adama Mickiewicza, godz. 19:00)17

.0
3

• 10-lecie zespołu „Celtomania” - pokaz tańca irlandzkiego z warsztatami (OPK Gaude Mater, godz. 18:00)
• Spotkanie Chóru Coralmente (OPK Gaude Mater, godz. 18:00)18

.0
3

• Wielkanocne warsztaty plastyczne (Muzeum Częstochowskie, godz. 10:00)
• Warsztaty Tańca Dawnego Zespołu Tańców Dawnych „Secoli di Danza” (OPK Gaude Mater, godz. 18:00)
• Spacer - wernisaż wystawy malarstwa MJ Junko (Miejska Galeria Sztuki, godz. 18:00)19

.0
3

• Spektakl „Jak zostać smokiem?” (Teatr im. Adama Mickiewicza, godz. 10:00 i 17:30)
• Spotkanie Seniorów (UTW) Klubu „Pstryk” (OPK Gaude Mater, godz. 11:00)
• ,,Wielkanoc tuż-tuż” – warsztaty ze zdobienia pisanek (OPK Gaude Mater, godz. 18:00)
• Spotkanie z cyklu NIEŚMIERTELNI - THE DOORS (Kino Studyjne OKF Iluzja, godz. 19:00)

20
.0

3

• Spektakl „Jak zostać smokiem?” (Teatr im. Adama Mickiewicza, godz. 10:00)
• Wielkanocne warsztaty plastyczne (Muzeum Częstochowskie, godz. 10:00)
• Festi wal Horroru: Stephen King na ekranie – seans fi lmowy (Kino Studyjne OKF Iluzja, godz. 12:30)
• Warsztaty plastyczne dla dzieci (OPK Gaude Mater , godz. 17:00)
• Spotkanie z Anną Kaszubą-Dębską (Biblioteka Publiczna, Filia nr 9, godz. 18:00)
• Festi wal Horroru: Winylowe Delicje Zbigniewa Burdy – Muzyka Wojciecha Kilara ,,Dracula” (OPK Gaude 
Mater, godz. 18:00)

21
.0

3
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DKF RUMCAJS

Co na ekranie?
PRZEPIÓRKA W PŁATKACH RÓŻ

Historia o miłości i dobrym jedzeniu usytuowana w Mek-
syku na początku XX wieku. Tita i Pedro nie mogą być razem, 
gdyż jej matka Elena decyduje, że jej najmłodsza córka musi 
zostać starą panną, by się nią opiekować na starość. Po-
między zapachami i smakiem tradycyjnej, meksykańskiej 
kuchni Tita cierpi długie lata przez swą niespełnioną miłość.

Reżyseria: Alfonso Arau, Scenariusz: Laura Esquivel
Obsada: Marco Leonardi, Lumi Cavazos, Ada Carrasco 

DRAMAT, prod. Meksyk, 1992r., 114 min.

Data: 18.03.2024Godzina: 18:00 - 20:00

Kolejna premiera!

O latach 90. w częstochowskim Teatrze
To już kolejna premiera w tym sezonie arty-

stycznym częstochowskiego Teatru. Tym razem ak-
torzy zabiorą nas w lata 90. Będzie o transformacji, 
kapitalizmie, demokracji i nowych możliwościach.

„Urok likwidacji” to inscenizacja reportażu Piotra 
Lipińskiego i Michała Matysa, opublikowanego przez 
Wydawnictwo Czarne. Reżyserka Agata Biziuk, pra-
cując nad spektaklem, musiała dokonać selekcji, by, 
jak sama mówi, nie stworzyć „patchworkowego śmiet-
nika”. Odgórna idea, jaką przyjęła, opiera się więc na 
czasie transformacji i nadziei z nim związanej. – Nie-
zwykle ciekawe było dla mnie to, jak radziliśmy sobie 
z nowymi narzędziami, które dała nam kolejna zmiana 
ustrojowa i jak z tych możliwości nie potrafi liśmy wy-
ciągnąć wniosków – mówi Biziuk i dodaje – zawsze 
szukam takiego elementu empati i czy emocji, która 
przekłada się na opowieść o dzisiaj. Nie interesuje 
mnie odgrzebywanie historii dla rodzajowości, tylko 
dotknięcie emocjonalnie tematu, który dotyczy nas tu 
i teraz.

Jednym z kluczowych elementów spektaklu jest 
muzyka opracowana przez Grzegorza Rdzaka i Annę 

Domalewską, która zajęła się z kolei tekstem. Będzie 
punk rock, disco, dub reggae, będzie też techno, bo 
ostatnia dekada XX wieku to bez wątpienia jeden 
z najlepszych okresów w historii polskiej muzyki. Ale 
„Urok likwidacji” to nie musical, bo – jak mówi Rdzak 
– na tym spektaklu trzeba myśleć, a musical zwalnia 
nas z myślenia, pozwalając zanurzyć się w rozrywce.

Czym jest zatem ten spektakl? Agata Biziuk mówi 
o nim „reportaż muzyczny”, a nawet „rozrywkowy 
spektakl reportażowy zaangażowany muzyczny”. Bo 
jedną z nierozłącznych cech „Uroku likwidacji” jest 
jego wielogatunkowość i różnorodność – tak, jak róż-
norodne były lata 90.

I fakt, że „Urok likwidacji” nie wpisuje się w żaden 
konkretny gatunek, wpłynął również na inne elementy 
realizacji spektaklu. Tak było choćby ze światłem, 
które nie mogło być zaprojektowane jak do musicalu 
czy teatru dramatycznego. Odpowiedzialny za nie Ma-
ciej Iwańczyk musiał znaleźć więc nową jakość, roz-
wiązanie sui generis, które odda atmosferę tamtych 
lat.

Spektakl rozpoczyna scena nocy sylwestrowej 1989 
roku – momentu wiary, że kolejna dekada będzie 
lepsza, że idzie nowe. A lata 90. przyniosły ze sobą 
plac budowy – pustych magazynów czekających na 
towar, upadłych pomników „bohaterów” minionego 
ustroju, czegoś niedokończonego, będącego stale 
w budowie. Taka była wtedy Polska i taka jest też sce-
nografi a, którą zajął się Maks Mac. Całość dopełniają 
kosti umy i projekcje wizualne.

Prapremiera spektaklu już w najbliższą sobotę 
(16 marca) o godz. 19:00 w Teatrze im. Adama Mic-
kiewicza.

■ Mz

fot. Nadia Klabisz
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Przywiezie Wam pyszne Węgierskie Langosze i Kur-
tosze 
Będziecie mogli u nich spróbować, świeżych i chrupią-
cych Węgierskich przysmaków!
Mniaaaam... 

  Hej, hej!
Szukacie pysznego jedzenia, które będzie idealne na spo-
tkania z przyjaciółmi lub rodziną? "American Chickens" ma 
w swoim menu wszystko, czego potrzebujecie! Burgery 
wrapy i kubełki z stripsami z soczystym i aromatycznym 
kurczakiem to prawdziwe hity! Spróbujcie naszych spe-
cjałów, a na pewno się nie zawiedziecie!

  Burgers of America
Prawdziwe, klasyczne Amerykańskie Burgery.
Kawał najlepszej jakości mięsa wołowego z sosem ma-

jonezowym ze świeżymidodatkami, a to wszystko w pysznej, 
naturalnej bułce maślanej! Palce lizać 

Znajdziecie u nich również słodkie odmiany "Miami" z Ana-
nasem ale i "Hollywood" z serem pleśniowym i gruszką... 

Przywiozą Wam pyszne 
chrupiące i gorące Hiszpańskie 
Churros! To pyszne, złociste, 
chrupiące na zewnątrz, mięciutkie 
w środku paluchy na słodko, które 
pokochacie od pierwszego wej-
rzenia! Robią je sami od pod-
staw, mają słodkie sosy i idealnie 
pasujące posypki 

Rafaello
Nutella
Słony Karmel
Cukier Puder
Cynamon
Wpadnijcie koniecznie spró-

bować ich słodkości 

Przywiozą Wam pyszną Quesadille w kilku odsłonach 
Dobrze marynowana wieprzowina, soczysty kurczak, cho-
rizo lub szynka serrano 
Wszystko to w asyście sosów robionych przez nich osobi-
ście. Nie martwcie się, dają wszystkie do każdej porcji, dla-
tego sami wybierzecie, który Wam posmakuje najbardziej
Tylko palce lizać bo... Sztućców nie używają 

Przygotowywane na parze 
w połączeniu z tradycyjnym 

sosem na bazie sosu sojowego 
i octu ryżowego to idealna pro-
pozycja dla wszystkich kochają-
cych wschodnie smaki! 

Vege 
Kurczak 
Kaczka z Pomarańczą 
Wołowina 
Oraz Mix wszystkich smaków
Dopełnia smaku Mangolassi 

czyli pyszne połączenia Mango 
Jogurtu i słodkich przypraw

Do tego marynowany imbir 
i chrupiąca tykwa - palce lizać!

Lubicie donuty? 
Te od Donuts Mini Pączki są wyjątkowe , bo ro-
bione na bazie jogurtu naturalnego . Delikatne pusz-
yste ciasto , cukier puder i słodkie polewy .
Sprawdźcie sami jakie są wyśmienite 

SZESZE

 AMERICAN CHICKEN’SBURGERS OF AMERICA

I LOVE CHURROS

MEXICO

Przygotowywane na parze 

TYBETAŃSKIE Pierożki Momo

MINI DONUTS

piątek 15 00- 21 00piątek 15 00- 21 00
sobota 12 00-21 00sobota 12 00-21 00

niedziela 12 00-20 00niedziela 12 00-20 00
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Przedstawiamy Wam nasz foodtruck "Pa-
tataj", w którym serwujemy prawdziwe 
smaki Azji. W naszym menu znajdziecie 
różnorodne padthai z tofu, kurczakiem, 
wołowiną i krewetkami - każdy z dostęp-
nych wariantów to absolutna uczta dla 
podniebienia. 

Nie możecie też przegapić naszych słod-
kich tajskich placuszków, które rozpływają 
się w ustach. 
Wszystkie dania przygotowywane są na 
miejscu z najwyższej jakości składników, co 
gwarantuje niezapomniane doznania sma-
kowe. 
Zapraszamy Was na kulinarne wakacje do 
Azji .

Świeże owoce w czekoladzie . To pierwszy Żarciowóz, 
który przyjedzie do Częstochowy  i będą rozpieszczać 
wasze brzuszki słodkościami .
Sami o sobie mówią tak:
Owocówka to nie tylko świeże owoce w belgijskiej 
czekoladzie, ale przede wszystkim pasja do tworzenia czegoś 
pięknego i niesamowicie smacznego. Mamy nadzieję, że 
owoce oblane belgijską czekoladą na oczach naszych 
gości zachwycą smakiem oraz perfekcją wykonania. 

Klasyka kuchni greckiej!
Mr. Souvlak   - food truck, który powstał z mi-

łości do Grecji i greckiego jedzenia. 
Znajdziecie u nich klasykę kuchni greckiej Grecki 
chlebek Pita z różnościami w środku, między innymi z:

 serem halloumi kurczakiem wieprzowiną

Istna petarda smaków przygotowana przez Kucharzy 
z kilkunastoletnim doświadczeniem. Oni wiedzą 

jak czarować, a czego od nich nie spróbujecie, będziecie za-
skoczeni Co mają w Menu

Tikka Masala /gluten free /
Chilli sin Carne /gluten free / vegan /
Meksykańskie Burrito
Tajski Wrap z Kurczakiem i masłem orzechowym
Właściciele, którzy są kucharzami od kilkunastu lat sku-

pili w jednym miejscu pasję do gotowania i podróży, a ich 
efektem jest marka, która istnieje od 2015r. Selekcja pro-
duktów oraz dbałość o szczegóły to według nich klucz do 
sukcesu. Dania podawane są w torti llach (meksykań-
skie burrito wołowe, tajski wrap z kurczakiem, bądź jako 
dania jednogarnkowe w kubeczkach (indyjski kurczak ti kka 
masala, meksykańskie chilli sin carne).

Królowa Polskiego Street Food’u może być tylko 
Jedna
Kto z Nas nie lubi zapiekanek 50tka Kultowe Zapie-
kanki serwują je w całkiem innej odsłonie
Chrupiąca bułka, okraszona serem oraz mnó-
stwem dodatków wyciągnięta prosto z pieca. Pyszna 
paleta autorskich sosów, posypana na koniec świeżym 
szczypiorkiem Tego musicie spróbować!

Specjalnie dla Was do ekipy dołączył koreański 
gang! Czy jedzenie może być nudne? Na pewno 
nie nasze 
Parówka z szynki, ser mozarella, chrupiące 
ciasto, odrobina cukru i dowolna konfi guracja 
sosów ale nie bójcie się, każdy członek gangu 
ma w sobie coś wyjątkowego, co odróżnia go od 
reszty 
1. Boss'ki Łukasz 
2. Słodki Mati  
3. Zakręcony Dżony
4. Sezam Sam 

Wnętrze mają wypełnione pyszną parówką 
i serem mozzarella, natomiast z zewnątrz odróżnia 
ich wiele: makaron ramen, płatki kukury-
dziane, panierka Panko,  prażony sezam. 

Nic tylko chrupać... 
Wiecie, że podobno frytki miały posłużyć jako amunicja 
w bombardowaniu wojsk austi ackich w 1787r?
My jednak, zdecydowanie wolimy je chrupać A najlepiej 
chrupią od Fritka.pl 
Pyszne fritki, smażą na oryginalnym łoju wołowym jak od 
wieków w Belgii, sosy robią sami co dodaje naturalnego 
smaku Dla koneserów mają oryginalna belgijską Fri-
kandelle w zestawie lunchowym 

Sieć smażalni szprotek - Najpyszniejsze 
smażone szproty w roli głównej
to wyjątkowy smak wakacji nad morzem 

- nasze smażone szprotki bez głów 
i bez wnętrzności można jeść w całości. 
Choć powszechnie wiadomo, że jest ide-
alna do piwka to uwielbiają ją również 
dzieci

Od 2015 roku nad Bałtykiem powstało 
kilkanaście stałych punktów, gdzie mo-
żecie delektować się smakiem tych wyjąt-
kowych rybek smażonych przez FISZKĘ. 

Właśnie nadszedł czas na FISZKĘ Po-
dróżniczkę! 
– Teraz to my, wraz z ekipą Żarciowozy 
przyjedziemy w Twoje strony! 

Perfekcyjna szarpana wieprzowina ma swoich fanów na 
całym Śląsku, a już niedługo także w Małopolsce! Do tego 
mięciutka buła wypiekana w starej, 80-letniej piekarni

W menu znajdziecie takie odlotowe pozycje jak:
Góral (z grillowanym boczkiem i serem górskim )
Wieprz Wiejski Camembert

Smacznego

Craft owe w butelkach - do wyboru do koloru!
Jako, że przybywamy do Was w pogodę... w sumie nie wiemy 
jaką z nadzieją na ciepełko 
Specjalnie dla Was przygotujemy pyszną strefę piwną 
Co mamy dla Was Klasyka - zimnie lane piwko Litovel 
Premium i Ciemny. Piwo Craft owe w butelkach - do wy-
boru do koloru. Grzaniec - Pyszny i cieplutki Grzaniec Ga-
licyjski. Czy zimno czy ciepło... Nic nas nie zaskoczy! Albo 
Was schłodzimy albo Was rozgrzejemy

OWOCÓWKA

PATATAJ!!!

GRECKIE SOUVLAKI

LOS SANTOS BAR

50tka Kultowe Zapiekanki!

CORNDOG

FRITKA.PL

Fiszka - szprotka w drodze!

POWIEPRZENI

PIWO



14 PIĄTEK-NIEDZIELA, 15-17 marca 2024

OBWIESZCZENIE
Starosty Częstochowskiego

o wydaniu decyzji o zezwoleniu  na realizację inwestycji drogowej

 Na podstawie art.11f ust. 3 Ustawy z dnia 10 kwietnia 2003r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2023r., poz. 162 t.j.) oraz art. 10 
§ 1; art. 49 i art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2023r., poz. 775 z późn. zm.) Starosta Częstochowski zawiadamia, że w dniu 08.03.2024r., na 
wniosek Burmistrz Miasta i Gminy Olsztyn, Plac im. Marszałka Piłsudskiego 10, 42-256 Olsztyn, reprezentowanego przez pełnomocnika P. Joannę Galant, 

została wydana decyzja nr 2/2024/ZRID o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej pn.: 
pn.: „Budowa drogi gminnej w miejscowości Biskupice, gmina Olsztyn, do granic miejscowości Choroń”

 
Zgodnie z wnioskiem ww. inwestycja będzie realizowana na następujących nieruchomościach:
obręb ewid. 0001 Biskupice, jedn. ewid. Olsztyn Gmina - dz. nr ewid.: 23/2 k.m.1; 24 k.m.1; 320/15 k.m.6; 322/1 k.m.6; 321/3 k.m.6; 322/4 k.m.6; 321/4 k.m.6; 320/18 k.m.6; 321/5 k.m.6; 321/6 k.m.6; 

320/20 k.m.6; 320/21 k.m.6; 320/23 k.m.6; 320/25 k.m.6; 325/3 k.m.7; 324 k.m.7; 325/5 k.m.7; 325/4 k.m.7; 321/2 k.m.6; 321/1 k.m.6; 320/13 k.m.6; 325/6 k.m.7; 23/1 k.m.1; 320/24 k.m.6; 322/2 
k.m.6; 320/14 k.m.6; 322/3 k.m.6; 21/1 k.m.1; 323 k.m.6;

obręb ewid. 0005 Olsztyn, jedn. ewid. Olsztyn Miasto – dz. nr ewid.: 2733 k.m.19; 2737 k.m.19; 2738 k.m.19,21; 2741 k.m.21; 2745 k.m.19.
Działki podlegające podziałowi (w nawiasie wskazano nr działki po podziale):
obręb ewid. 0001 Biskupice, jedn. ewid. Olsztyn Gmina - dz. nr ewid.: 325/4 k.m.7 (325/7, 325/8); 321/2 k.m.6 (321/9, 321/10, 321/11); 321/1 k.m.6 (321/7, 321/8); 320/13 k.m.6 (320/31, 320/32); 

325/6 k.m.7 (325/9, 325/10); 23/1 k.m.1 (23/3, 23/4); 320/24 k.m.6 (320/29, 320/30); 322/2 k.m.6 (322/5, 322/6, 322/7); 320/14 k.m.6 (320/26, 320/27, 320/28); 322/3 k.m.6 (322/8, 322/9); 323 
k.m.6 (323/3, 323/2); 

obręb ewid. 0005 Olsztyn, jedn. ewid. Olsztyn Miasto – dz. nr ewid.: 2733 k.m.19 (2733/1, 2733/2); 2737 k.m.19 (2737/1, 2737/2); 2738 k.m.19,21 (2738/1, 2738/2, 2738/3, 2738/4, 2738/5, 2738/6); 
2741 k.m.21 (2741/1, 2741/2, 2741/3, 2741/4); 2745 k.m.19 (2745/1, 2745/2).

Nieruchomości lub ich części, które planowane są do przejęcia na rzecz jednostki samorządu terytorialnego (w nawiasie wskazano nr działki przed podziałem):
obręb ewid. 0001 Biskupice, jedn. ewid. Olsztyn Gmina - dz. nr ewid.: 320/15 k.m.6 (320/15); 321/7 (321/1 k.m.6); 320/31 (320/13 k.m.6); 325/9 (325/6 k.m.7); 23/3 (23/1 k.m.1); 320/29 (320/24 

k.m.6); 322/5, 322/6 (322/2 k.m.6); 320/26, 320/27 (320/14 k.m.6); 322/8 (322/3 k.m.6); 323/1 (323 k.m.6); 
obręb ewid. 0005 Olsztyn, jedn. ewid. Olsztyn Miasto – dz. nr ewid.: 2733/1 (2733 k.m.19); 2737/1 (2737 k.m.19); 2738/1, 2738/2, 2738/3, 2738/4, 2738/5 (2738 k.m.19,21); 2741/1, 2741/2, 2741/3 

(2741 k.m.21); 2745/1 (2745 k.m.19).
Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone:
obręb ewid. 0001 Biskupice, jedn. ewid. Olsztyn Gmina - dz. nr ewid.: 21/1 k.m. 1.
 
Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego, zawiadomienie stron postępowania uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia. 
W związku z powyższym w terminie 14 dni od daty dokonania ogłoszenia strony mogą zapoznać się z treścią decyzji w Starostwie Powiatu Częstochowskiego w Strefie Obsługi Interesanta Wydziału 

Administracji Architektoniczno – Budowlanej na parterze w godzinach pracy urzędu, ul. Sobieskiego 9, tel. (34) 32-29-129 oraz wnieść odwołanie od decyzji.

zdrowie

Wznowienie akcji

Pogodna jesień – starzej się zdrowiej
W tym roku wznowiona zo-

stała akcja „Pogodna jesień 
– starzej się zdrowiej”, która 
cieszyła się bardzo dużym zain-
teresowaniem wśród seniorów. 
W ramach miejskiego programu 
przeprowadzane są usprawnia-
jące zajęcia z zakresu rekreacji 
ruchowej i profilaktyki zdro-
wotnej.

Program „Pogodna jesień – sta-
rzej się zdrowiej” był realizo-
wany już w latach 2015-2019 
i cieszył się dużym zaintereso-
waniem - wzięło w nim udział 
ok. 40 tys. osób. Realizacja pro-
gramu została jednak zawieszona 
w okresie pandemii ze względu 
na bezpieczeństwo zdrowotne 
seniorów. Od marca tego roku 
program powrócił, a wraz z nim 
zajęcia dla seniorów, którzy 
zameldowani są w Częstochowie.

Program obejmuje zróżnico-
wane zajęcia z zakresu:

• rekreacji ruchowej : zumba/
aerobic, gimnastyka ogólno-
rozwojowa, zdrowy kręgosłup, 
ćwiczenia rytmiczne i ruchowe, 
joga, nordic walking, gry i zabawy 
sportowe,

•  zajęcia profilaktyczne z za-
kresu zdrowia w tym. m.in.:

• prelekcje, seminaria, warsz-
taty, konsultacje,

• konkursy dotyczące zdrowego 
stylu życia.

Realizatorzy programu:
1. Stowarzyszenie Sportowa 

Częstochowa
Miejsce realizacji zadania:
• Hala Sportowa ul. Żużlowa 4
tel.   451 646 853
2. Stowarzyszenie Często-

chowskie Amazonki

Miejsce realizacji zadania:
• Częstochowskie Centrum Ak-

tywności Seniorów ul. Staszica 10, 
tel. 509 656 937, 798 836 819

3. Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci Oddział Okręgowy

Miejsce realizacji zadania:
• Dzienny Dom Senior+ ul. Ma-

rysia 93
tel. 506 845 550, 516 191 239
4. Fundacja Dla Rozwoju

Miejsce realizacji zadania:
• Międzysąsiedzki Klub Seniora 

ul. Kościuszki 13
tel. 663 750 534

Osoby zainteresowane udziałem 
w programie mogą kontaktować 
się w tej sprawie z realizatorami 
programu.

 ■ re.

Spektrum autyzmu

Badania przesiewowe 
z myślą o maluchach

Wydział Zdrowia rozstrzygnął 
konkurs na przeprowadzenie 
badań przesiewowych pod 
kątem zaburzeń ze spektrum 
autyzmu u dwuletnich dzieci. 
W 2024 roku dzięki miejskiemu 
programowi przebadanych zo-
stanie 250 dzieci.

„Badanie przesiewowe pod 
kątem zaburzeń ze spektrum au-
tyzmu u 2-letnich dzieci miesz-
kańców Miasta Częstochowy” 
to program realizowany od 2019 
roku dla dzieci od 18 do 35 m.ż. 

 ■ red.
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Prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjasz-
czyk, który ubiega się o reelekcję, zapowie-
dział, że Nowa Lewica staje do walki o lepszą 
Częstochowę. - Przed naszym miastem otwie-
ra się ogromna szansa. Nowy budżet unijny 
umożliwi ściągnięcie do naszego miasta kilku-
set milionów złotych, a w ostatnich latach 
udowodniliśmy, że doskonale radzimy sobie 
z pozyskiwaniem funduszy europejskich. Re-
alizowaliśmy wiele ważnych inwestycji, dzięki 
którym Częstochowa stała się lepsza - twier-
dzi prezydent Częstochowy Krzysztof Maty-
jaszczyk. - Dla wszystkich nas ważne są te sa-
me wartości - przyszłość naszego miasta, jego 
dalszy rozwój, bo tak trzeba myśleć o przy-
szłości dla wszystkich - młodszych i starszych, 
częstochowianek i częstochowian związanych 
z Częstochową miejscem zamieszkania, pracą, 
nauką, działalnością biznesową czy społeczną. 
Każdego dnia musimy starać się, by nasze ży-
cie, edukacja naszych dzieci, potencjał dla firm 
był coraz lepszy. Nowa Lewica ma wspaniałe 
kandydatki i kandydatów kompetentnych, 
pełnych pasji i zaangażowania. Jesteśmy goto-
wi wziąć odpowiedzialność za nasze miasto 
i rozwijać je w dobrych kierunku - przekonuje 
prezydent.

Program wyborczy częstochowskiej 
Nowej Lewicy

Program wyborczy częstochowskiej Lewicy 
opiera się na trzech głównych filarach. Pierw-
szy dotyczy opieki zdrowotnej. Chodzi o lep-
szy i szybszy dostęp do lekarzy specjalistów 
oraz starania, aby Miejski Szpital Zespolony 
stał się uniwersyteckim szpitalem klinicznym. 
Drugi filar to bardziej atrakcyjna i lepiej płatna 
praca. Trzeci punkt dotyczy poprawy opieki 
nad seniorami. Pozostałe punkty dotyczą m.in. 
zwiększenia liczby mieszkań poprzez budowę 
nowych bloków komunalnych i osiedla TBS na 
Parkitce, co już się dzieje, inwestycji w ekolo-
gię, infrastrukturę tramwajową poprzez budo-
wę linii na Parkitkę, poprawy jakości i bezpie-
czeństwa dróg lokalnych, rozbudowy systemu 
dróg rowerowych, rozwoju kultury i sportu. 
Jednym z priorytetów w tym zakresie jest bu-
dowa nowego stadionu dla Rakowa Często-
chowa. Inne to modernizacje Biblioteki Pu-
blicznej i Teatru Adama Mickiewicza.

- O naszych kompetencjach świadczą nie de-
klaracje, ale fakty. Miasto finalizuje przebudo-
wę układu komunikacyjnego, planuje wiele 
nowych, w tym ekologicznych inwestycji 
z udziałem środków europejskich - przekonu-
je prezydent Częstochowy. - Jesteśmy wiceli-
derem ich pozyskiwania w skali województwa. 
W ostatnich latach zrealizowaliśmy ok. 1,5 ty-
siąca inwestycji (bez zadań z budżetu obywa-
telskiego) za kwotę ok. 3 mld zł. Częstochowa 
przestała być kojarzona wyłącznie z Jasną Gó-
rą. Pierwsi wprowadziliśmy program dofinan-
sowania zabiegów in vitro, dobrze skomuniko-
waliśmy i przygotowaliśmy tereny inwestycyj-
ne, zdobyliśmy nagrody za innowacyjne pro-

gramy społeczne. Wierzę, że Częstochowa 
może być ciągle lepsza, dzięki naszej dalszej 
pracy, zaangażowaniu i kreatywności. Działa-
jąc wspólnie i dla dobra miasta zwyciężymy – 
przekonywał.

Silna drużyna częstochowskiej 
Nowej Lewicy

Podczas poniedziałkowej konwencji samorzą-
dowej częstochowska Lewica zaprezentowała 
wszystkich kandydatów w wyborach do Rady 

Miasta i Sejmiku Województwa Śląskiego. Li-
derami w okręgach miejskich są: Zdzisław 
Wolski i Zbigniew Niesmaczny (okręg nr 1), Ja-
rosław Marszałek i Łukasz Kot (okręg nr 2), 
Krzysztof Matyjaszczyk i Dariusz Kapinos 
(okręg nr 3) oraz Sebastian Trzeszkowski i Mi-
chał Lewandowski (okręg nr 4). Listę Nowej 
Lewicy w okręgu częstochowskim w wybo-
rach do Sejmiku Województwa Śląskiego 
otwierają: Ewelina Balt i Piotr Grzybowski.

- Chciałam opowiedzieć o naszym programie, 
programie na szkołę, mieszkanie, szpital, tzw. 

lewicowym SMS-ie. Ale jest ważniejszy temat. 
Choć niektórzy starają nam się wmówić, że te-
mat praw kobiet i prawa do aborcji to nie te-
maty na wybory samorządowe, że są ważniej-
sze tematy, a tę rozmowę można odłożyć na 
później. Nie można – mówiła podczas swoje-
go wystąpienia Ewelina Balt, "jedynka" do sej-
miku województwa śląskiego. - Nie ma nic 
ważniejszego niż nasze bezpieczeństwo i na-
sze zdrowie. Te wybory będą o prawach ko-
biet. Nie możemy dłużej czekać, bo nasze pra-
wa to nie dyskusja światopoglądowa. One są 
albo ich nie ma. A w wyborach samorządo-
wych nie ma "trzeciej drogi". Jedynie Lewica 
jest gwarantem bezpieczeństwa kobiet, gwa-
rantem równowagi i realizacji naszych postula-
tów. To my kobiety doprowadziliśmy do zmia-
ny władzy w Polsce, a teraz obrażane przez 
uśmiechniętego faceta, który mówi, że może-
my sobie jeszcze poczekać. Nie możemy po-
czekać, bo dla nas od dawna jest już za późno. 

Nie chcemy kolejny raz wychodzić na ulice, ale 
zrobimy to, jeśli będzie to konieczne. Najpierw 
jednak 7 kwietnia zmieńmy Częstochowę na 
lepsze – zaapelowała. Z kolei przewodniczący 
struktur miejskich Nowej Lewicy, Łukasz Kot 
zwrócił uwagę na mocne nazwiska obecne na 
lewicowych listach w każdym okręgu. - Propo-
nujemy wyborcom ludzi wielu środowisk, wia-
rygodnych, sprawdzonych i doświadczonych. 
Są także młodzi ludzie z pasją. Jest wielu spo-
łeczników. To osoby znające swoje środowi-
ska, dzielnice i ich potrzeby. Samorządowcy 
przez wielkie "S" - zapewniał Łukasz Kot.

Kandydaci Nowej Lewicy 
w wyborach samorządowych

Okręg nr 1 (dzielnice: Podjasnogórska, Stare 
Miasto, Śródmieście, Trzech Wieszczów oraz 
Częstochówka-Parkitka, Kiedrzyn, Tysiąclecie)
1. Zdzisław Wolski
2. Zbigniew Niesmaczny
3. Ryszard Szczuka
4. Ewa Lewandowska
5. Iwona Zbrojkiewicz
6. Paweł Konieczny
7. Danuta Caban
8. Piotr Krawczyk
9. Anna Dymek
10. Marek Czerwiński

Okręg nr 2 (dzielnice: Mirów, Północ, Wyczer-
py-Aniołów, Zawodzie-Dąbie)
1. Jarosław Marszałek
2. Łukasz Kot
3. Małgorzata Iżyńska
4. Małgorzata Łuczak
5. Piotr Gajda
6. Ryszard Raczek
7. Agnieszka Garus
8. Janusz Danek

Okręg nr 3 (dzielnice: Ostatni Grosz, Raków, 
Wrzosowiak)
1. Krzysztof Matyjaszczyk
2. Dariusz Kapinos
3. Tomasz Tyl
4. Emilia Skrzypczyńska
5. Tomasz Blukacz
6. Anna Gabarska
7. Patrycja Radecka
8. Jakub Sikora

Okręg nr 4 (dzielnice: Błeszno, Dźbów, Gna-
szyn-Kawodrza, Grabówka, Lisiniec, Stradom)
1. Sebastian Trzeszkowski
2. Michał Lewandowski
3. Edyta Książek
4. Sebastian Nabiałek
5. Marzena Wyporkiewicz-Poterek
6. Rafał Nemsz
7. Ewa Grygiel

Kandydaci Nowej Lewicy do sejmiku woje-
wództwa śląskiego
1. Ewelina Balt
2. Piotr Grzybowski
3. Mariusz Ogończyk
4. Rafał Orłowski
5. Katarzyna Dróżdż
6. Monika Szczepańczyk
7. Grzegorz Sikorski

Nowa Lewica zaprezentowała swoich kandydatów
W poniedziałek 11 marca podczas konwencji zorganizowanej w Fabryce Rowerów Nowa Lewica przedstawiła swoje kandydatki i kandydatów na radnych miejskich 

i do sejmiku województwa śląskiego w nadchodzących wyborach samorządowych. W wydarzeniu udział wzięli członkowie i sympatycy Nowej Lewicy z miasta i regionu.

Wybory samorządowe
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Częstochowa

MIEJSKIE INWESTYCJE OSTATNICH LAT
Około 3 mld złotych wydało 

miasto na inwestycje od po-
czątku minionej dekady. Czę-
stochowie udało się zrealizować 
w tym czasie 1,5 tysiąca zadań 
inwestycyjnych, nie licząc tych 
sfinansowanych przez samo-
rząd w ramach budżetu oby-
watelskiego czy inicjatywy 
mieszkańców.

Jedne miały kluczowe zna-
czenie np. dla przebudowy układu 
drogowego miasta , usprawnienia 
miejskiej komunikacji czy unowo-
cześnienia bazy edukacyjnej lub 
sportowej, inne były zmianami 
w naszym najbliższym otoczeniu, 
gdzie pojawił się np. plac rekre-
acji, parking czy odcinek nowego 
chodnika.    

Wielu – zwłaszcza tzw. najwięk-
szych inwestycji - nie udałoby się 
w Częstochowie zrobić, gdyby nie 
fundusze europejskie oraz środki 
z programów krajowych pozyski-
wane na przestrzeni tych ostat-
nich kilkunastu lat przez miasto. 
Wystarczy przypomnieć, że od 
czasu wejścia Polski do UE (czyli 
w nieco dłuższej perspektywie 
- od 2004 r.) do 2023 r. miasto 
zdobyło ponad 1,8 miliarda zło-
tych dofinansowania na zadania, 
z którym zdecydowana większość 
miała charakter inwestycyjny. 
Zrealizowało za nie w Często-
chowie 272 projekty o wartości 2 
mld 642 mln zł, z czego dofinan-
sowanie unijne wyniosło 1 mld 
818 mln zł. 

Te środki były ważne przez cały 
okres, ale zwłaszcza w ostatnich 
kilku latach. W efekcie coraz 
większego niedofinansowania 
oświaty z subwencji rządowej, 
zmian w prawie podatkowym 
ograniczających dochody samo-
rządowe, a także wzrostu różnych 
kosztów z powodu inflacji, Czę-
stochowa mogła zdecydowanie 
mniej środków własnych przezna-
czać na inwestycje. 

To zagwarantowane wcześniej 
środki unijne pozwoliły więc u nas 
w tym czasie na podjęcie realizacji 
takich zadań jak kompleksowa 
przebudowa linii tramwajowej, 
rozbudowa DK-46, przebudowa 
DK-1 (obecnie DK-91) czy rewita-
lizacja Starego Rynku.

Ze względu na kumulację prac 
ubiegły rok był rekordowy pod 
względem nakładów na inwe-
stycje, bo poszło na nie ponad 
26% wydatków budżetu Często-
chowy ogółem.       

Miasto inwestowało i inwestuje 
w różnych obszarach. Oprócz du-
żych zadań drogowych, w ostat-
nich kilkunastu latach w mieście, 
sporym wysiłkiem była poprawa 
standardu komunikacji tramwa-
jowej i wymiana taboru MPK, 
modernizacja miejskich instalacji 
i zasobów zarządzanych przez 
inne spółki miejskie, odwod-
nienie części dzielnic, realizacja 
inwestycji oświatowych m.in. 
w ramach programu termomoder-

nizacji budynków użyteczności 
publicznej. Działały też programy 
budowy boisk, chodników i par-
kingów, dróg dzielnicowych. Po-
wstał Park Wodny i nowy basen 
przy IV LO im. Sienkiewicza, uno-
wocześniona została miejska baza 
sportowa, będąca zapleczem czę-
stochowskich klubów, powstało 
też kilkadziesiąt placów rekreacji 
ruchowej dla mieszkańców.  

Miasto wydało od 2011 r. na in-
westycje blisko 2,6 mld złotych, 
a łącznie z zadaniami spółek miej-
skich była to kwota ok. 3 mld zł.  

Warto przypomnieć wybrane, 
ważniejsze miejskie inwestycje, 
które powstały na przestrzeni 
ostatnich 13 lat, w latach 2011-
2023.  

2011

W tym roku sfinalizowano 
w Częstochowie m.in. poniższe 
miejskie inwestycje:

- budowa węzła drogowego 
alei Wojska Polskiego (ówcze-
śnie DK-1) z ul. Makuszyńskiego 
– I etap budowy tzw. Korytarza 
Północnego

- rozbudowa ul. Legionów oraz 
ul. Brzyszowskiej

- ścieżki rowerowe, chodniki, 
odwodnienie i oświetlenie na Za-
wodziu

- budowa sali gimnastycznej 
przy SP nr 21 przy ul. Sabinow-
skiej,

- przebudowa i remont kom-
pleksu sportowego MOSiR przy 
ul. Boya-Żeleńskiego

- otwarcie po przebudowie ba-
senu odkrytego MOSiR przy ul. 
Dekabrystów

- boisko wielofunkcyjne przy SP 
14 oraz kompleksowy remont sali 
gimnastycznej w SP 17

- prace remontowo-inwesty-
cyjne w 21 szkołach i przedszko-
lach

- modernizacja budynku przy ul. 
Św. Augustyna – zmiana sposobu 
ogrzewania

- przebudowa ul. Żużlowej wraz 
z rondem Żużlowa/0lsztyńska

- remont budynku Domu Dzien-
nego Pobytu dla Osób z Upo-
śledzeniem Umysłowym przy ul. 
Focha

- budowa ulic: Tatrzańskiej, 
Mieszka Starego, Mała War-
szawka, Wodzickiego (od Deka-
brystów do ul. PCK), Rycerskiej

- rozbudowa skrzyżowania 
(wraz z rondem) alei Pokoju z ul. 
Złotą i drogi dojazdowej do te-
renów huty

- budowa kanału deszczowego 
w alei Wolności

- budowa kanalizacji teleko-
munikacyjnej na odcinku Urząd 
Miasta Częstochowa – plac 
Biegańskiego oraz rozbudowa 
miejskiej sieci komputerowej 
CzestMAN. 

2012 

2012 rok przyniósł zakończenie 
m.in. kilku ważnych projektów 

współfinansowanych ze środków 
unijnych (ale nie tylko):  

- budowa nowej linii tramwa-
jowej dla obsługi dzielnic: Wrzo-
sowiak, Raków i Błeszno oraz 
nowe tramwaje typu Twist

- przebudowa i rozbudowa Fil-
harmonii Częstochowskiej

- budowa Hali Sportowej Czę-
stochowa przy ul. Żużlowej na 
Zawodziu

- system selektywnej zbiórki 
odpadów w subregionie (inwe-
stycja spółki miejskiej CzPK)

- budowa trzech bloków komu-
nalnych przy ul. Bardowskiego

- termomodernizacja dwóch 
wieżowców przy ul. Żareckiej 
- remont elewacji, usunięcie 
azbestu, remont dachu, montaż 
dźwigu i pochylni dla osób z nie-
pełnosprawnościami.

Sporo wykonano na miejskich 
drogach, w tym sfinalizowano 
m.in.:

- remont wiaduktu nad torami 
PKP w alei Niepodległości

- przebudowę jezdni wschod-
niej alei Wojska Polskiego od 
granic miasta do ul. Bugajskiej

- przebudowę ul. Kisielew-
skiego oraz ul. Ludowej w kie-
runku granic miasta

- nową kładkę dla pieszych 
w ciągu Wałów Dwernickiego 
nad aleją Jana Pawła II

- przebudowę ul. Bór na od-
cinku od przejazdu kolejowego 
do ul. Wypalanki

- remont ul. Głównej i Prze-
jazdowej na odcinku od ul. Tra-
wowej do Tatrzańskiej

- odwodnienie dzielnicy Wy-
czerpy – budowę kanału deszczo-
wego na odcinku ul. Batalionów 
Chłopskich

- budowę I etapu ul. Skrzynec-
kiego do ul. Łódzkiej

- budowę kanału deszczowego 
w ul. Wręczyckiej

- przebudowę placu Rady Eu-
ropy

- przebudowę parkingów przy 
ul. Rolniczej

- rozbudowę monitoringu na 
Stadionie Miejskim „Arena Czę-
stochowa” przy ul. Olsztyńskiej.

Drogowe prace remontowo-
-inwestycyjne w rozszerzonym 
zakresie przeprowadzono m.in. 

na jezdni wschodniej DK-1, ul. 
Zarankiewicza, ul. Głównej i ul. 
Przejazdowej (na odcinku od ul. 
Warownej do Tatrzańskiej), ul. 
PCK na odcinku (od alei Armii 
Krajowej do ul. Borelowskiego), 
ul. Pułaskiego (od ul. Kopernika 
do ul. św. Augustyna), ul. Rów-
noległej (na odcinku od DK-1 do 
alei Niepodległości), ul. Bór (na 
odcinku od przejazdu PKP do ul. 
Wypalanki), ul. Kisielewskiego 
oraz ul. Ludowej w kierunku 
granic miasta, ul. Sabinowskiej 
(na odcinku od ul. Bema do ul. 
Gerwazego).

2013

To rok, który przyniósł zakoń-
czenie wielu zadań moderniza-
cyjnych na miejskich drogach (nie 
tylko w centrum miasta) oraz finał 
projektu, dotyczącego reprezen-
tacyjnej miejskiej przestrzeni:

- rewitalizacja I i II alei Naj-
świętszej Maryi Panny oraz placu 
Biegańskiego

- rozbudowa placu Orląt Lwow-
skich oraz ul. Iłłakowiczówny, 
Witkiewicza i Ossowskiego

- budowa  tzw. Północnego Ko-
rytarza - etap II od ul. Św. Brata 
Alberta do Makuszyńskiego

- przebudowa wiaduktów nad 
torami PKP w ciągu alei Wojska 
Polskiego (DK-1)

- modernizacja mostu nad to-
rami PKP w ciągu alei NMP 
w okolicy skrzyżowania z ul. Wil-
sona

- przebudowa placu Daszyń-
skiego

- przebudowa ul. Katedralnej na 
odcinku od ul. Piłsudskiego do 
Ogrodowej 

- rozbudowa ulic Garibaldiego 
i Spadek na skrzyżowaniu z ul. 
Warszawską oraz przebudowa ul. 
Garibaldiego wraz ze skrzyżowa-
niem z ul. Wilsona

- przebudowa alei Pokoju na 
odcinku od alei Wojska Polskiego 
do ul. Rejtana wraz z przebudową 
skrzyżowania z ul. Rejtana

- przebudowa ul. Zbierskiego 
wraz z przebudową ul. Chłopic-
kiego

- budowa ul. Botanicznej na od-
cinku od ul. Gajowej do ul. Jagiel-
lońskiej: 

- budowa ul. Tarnowskiego od 

nr 26 do ul. Jagiellońskiej oraz 
drogi na odcinku od ul. Jagielloń-
skiej do ul. Kościelnej 

- budowa łącznika ul. Szajno-
wicza-Iwanowa z ul. Łódzką oraz 
łącznika ul. Łukasińskiego

- przebudowa skrzyżowania alei 
Wyzwolenia z ul. Fieldorfa-Nila

- przygotowanie terenów inwe-
stycyjnych przy ul. Kusięckiej

- uzbrojenie terenów o po-
wierzchni 7,6 ha pod zabudowę 
jednorodzinną

- budowa ogrzewalni dla osób 
bezdomnych przy ul. Sikorskiego 
w sąsiedztwie Ośrodka Pomocy 
Osobom z Problemami Alkoho-
lowymi

- adaptacja i dostosowanie bu-
dynku przy ul. Staszica dla po-
trzeb MOPS i Częstochowskiego 
Centrum Aktywności Seniorów

- termomodernizacja filii Żłobka 
Miejskiego przy ul. Sportowej 
34a;

- remont sanitariatów oraz wy-
miana okien w budynku głównym 
Biblioteki Publicznej przy alei 
NMP 22

- remonty inwestycyjne w 30 
budynkach placówek oświa-
towych, budowa 4 boisk wie-
lofunkcyjnych przy szkołach, 
kompleksowy remont 2 sal gim-
nastycznych, budowa 3 placów 
rekreacji ruchowej oraz placu 
zabaw

- zakup 5 autobusów MPK typu 
MAN.  

Remontowe prace w rozsze-
rzonym zakresie zostały przepro-
wadzone m.in. na śródmiejskich 
ulicach: alei Jana Pawła II (od ul. 
Popiełuszki do Warszawskiej), 
alei Wolności (od ul. Waszyng-

tona do Jana III Sobieskiego), ul. 
św. Barbary (od ul. św. Jadwigi 
do ul. św. Augustyna), ul. Dą-
browskiego (od alei Jana Pawła 
II do Racławickiej), ul. Kilińskiego 
(od Racławickiej do Dekabry-
stów), ul. Focha (od Śląskiej do 
alei Wolności), ul. Nowobial-
skiej, ul. św. Rocha (od ul. Odro-
dzenia do Ikara), ul. Mirowskiej 
(od Srebrnej do Morenowej oraz 
skrzyżowanie ulic: Turystycznej, 
Rozdolnej i Hektarowej), ul. Lima-
nowskiego (od pętli tramwajowej 
do ul. Okrzei), ul. Sosabowskiego, 
ul. św. Pawła (od Skwerowej do 
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Krzemiennej), ul. Plater, ul. Ogrodowej (od 
ul. Katedralnej do Piotrkowskiej), ul. Rów-
noległej (od alei Niepodległości do ul. Ja-
giellońskiej) czy ul. Źródlanej.

2014

Wówczas zakończono m.in. budowę wia-
duktu na skrzyżowaniu alei Wojska Pol-
skiego z DK-46, wraz z budową mostu nad 
Wartą i połączeniem z ul. Srebrną. Miasto 
intensywnie realizowało też programy bu-
dowy boisk oraz innych miejsc rekreacji. 
Udało się sfinalizować m.in:  

- rozbudowę Zakładu Zagospodarowania 
Odpadów dla miasta i subregionu (inwe-
stycja miejskiej spółki Częstochowskie 
Przedsiębiorstwo Komunalne)  

- halę sportową z zapleczem szatniowo-
-socjalnym i łącznikiem w Gimnazjum nr 
7 przy ul. Zamenhofa, - kompleksowy re-
mont sali gimnastycznej wraz z zapleczem 
szatniowo-socjalnym w Szkole Podsta-
wowej nr 33

− 11 boisk wielofunkcyjnych przy szko-
łach oraz 8 placów rekreacji ruchowej i 2 
place zabaw, ponadto duży plac zabaw 
i rekreacji otwarto na skrzyżowaniu ul. De-
kabrystów z aleją Armii Krajowej;

- termomodernizację przeszły: Żłobek 
Miejski przy alei Armii Krajowej, Specjalny 
Ośrodek Szkolno-Wychowawczy nr 5 przy 
ul. Słowackiego, budynek Bursy Miejskiej 
przy ul. Prusa

− prace inwestycyjno-remontowe w 32 
placówkach oświaty

- budowę sieci szerokopasmowej 
CzestNet długości 55 km

− rozbudowę ul. Witkiewicza 
− modernizację skrzyżowań z budową 

rond na ulicach: Młodości - Ludowej  oraz 
Powstańców Warszawy, Gościnnej i Le-
śnej (w pasie DW 908) 

− budowę ul. Ostrowskiej (na odcinku od 
ul. Bocheńskiej do Pienińskiej)

− budowę ulic Kontkiewicza i Kopcowej
− rozbudowę ul. Kiedrzyńskiej na włą-

czeniu do alei Armii Krajowej
− budowę przedłużenia alei Bohaterów 

Monte Cassino do Śląskiej
- przebudowę mostu przez Konopkę w ul. 

Żyznej oraz przebudowę mostu drogowo - 
tramwajowego nad Wartą w alei Pokoju

- zakup 7 nowych autobusów MPK typu 
Solaris.

Drogowe prace remontowo-moderniza-
cyjne objęły również m.in. przebudowy: 
alei Kościuszki (na odcinku od Jasnogór-
skiej do alei Najświętszej Maryi Panny), 
ul. 1 Maja, ul. Jana III Sobieskiego (od 
alei Wolności do ul. Nowowiejskiego), 
ul. Rejtana, ul. Kopernika (na odcinku od 
Nowowiejskiego do Pułaskiego), ul. Wa-
szyngtona (od alei Wolności do Nowo-
wiejskiego), ul. Obrońców Westerplatte, 
ul. Wodzickiego (od alei Jana Pawła II 
do ul. Skrzyneckiego), ul. Welońskiego, 

ul. Morsztyna, odcinki ulic: Srebrnej, Mi-
rowskiej, Hektarowej, Lechonia, Stromej 
i Szczytowej. 

2015

W tym roku zakończona została m.in. ca-
łościowa przebudowa starej drogi na War-
szawę, a jednocześnie wylotu w kierunku 
Mstowa i Włoszczowy.

Najważniejsze zadania sfinalizowane 
w 2015 roku to:   

- przebudowa DK-91 – ul. Warszawska 
i ul. Rędzińska wraz z budową węzła 
DK-91 - aleja Wojska Polskiego 

- rozbudowa i modernizacja Oczyszczalni 
Ścieków "WARTA" S.A.

- rozbudowa ul. Nadrzecznej i placu Bo-
haterów Getta

- budowa hali sportowej wraz z zaple-
czem szatniowo-sanitarnym, łącznikiem, 
wyposażeniem i niezbędną infrastrukturą 
techniczną przy Zespole Szkół im. Biegań-
skiego przy ul. Dąbrowskiego 

- przebudowa hali sportowej i bieżni 
wraz z zapleczem w IV LO przy alei Naj-
świętszej Maryi Panny 

− budowa ulic: Poświatowskiej, Noskow-
skiego, Wagnera, Mozarta, Poniatow-
skiego, Warzywnej 

− budowa ul. Lwowskiej na odcinku od 
Dobrzyńskiej do Tatrzańskiej i od Tatrzań-
skiej do Głównej

− budowa drogi na terenie specjalnej 
strefy ekonomicznej wraz z dojazdem do 
strefy na terenach pohutniczych 

− budowa skrzyżowania ulicy Odlew-
ników ze Złotą, 

− budowa ul. Małopolskiej wraz z od-
wodnieniem i oświetleniem,

- rozbudowa mostu w ul. Mirowskiej nad 
rzeką Kucelinką wraz z rozbudową frag-
mentu ul. Mirowskiej oraz budowa mostu 
nad rzeką Brzezinką w ul. Poselskiej

- 8 boisk wielofunkcyjnych oraz 2 boiska 
piłkarskie treningowe (hybrydowe i tra-
wiaste)

- inwestycyjne remonty i modernizacje 
w 36 placówkach oświatowych 

- 14 placów rekreacji i placów zabaw
− skatepark w Parku Lisiniec 
− rewitalizacja stadionu rugby przy ul. 

Kopalnianej
− dostosowanie ciągów pieszych w alei 

Wolności i ul. Jana III Sobieskiego do 
ruchu rowerowego

- zakup 3 nowych autobusów MPK typu 
Solbus.

Inwestycyjne prace remontowe w roz-
szerzonym zakresie objęły na drogach 
m.in.: remonty nawierzchni ul. Długiej, 
Elektryków i fragmentu ul. Pola, przebu-
dowę drogi bocznej od ul. Dąbkowskiego, 
przebudowę ulic Zimorowicza, Wierzyń-
skiego, Św. Kazimierza, Lechonia (od ul. 
Sadowej do Orkana), Lotników, Lotosu, 
Przyjemnej, Poselskiej, Rutkiewicz, Zi-
mowej, Białoszewskiego, Ossolińskiego, 
Hektarowej, odcinka ul. Pietrusińskiego, 
budowę ul. Wierzbowej oraz ciągu pieszo-
-rowerowego łączącego ul. Okrzei z aleją 
Pokoju.

2016

W 2016 r. m.in. do użytku oddano nową 
pływalnię przy „Sienkiewiczu”, miasto kon-
tynuowało inwestycje w szkołach i przed-
szkolach, a także uzupełniało sieć dróg 
rowerowych w mieście. 

Zakończono:
- budowę bloku komunalnego przy ul. 

Pułaskiego z 32 mieszkaniami 
- budowę pływalni MOSiR przy IV LO im. 

H. Sienkiewicza
- termomodernizację Miejskich Przed-

szkoli nr 4, 15, 17 i 41 oraz SP 39 i Zespołu 
Szkół Samochodowo-Budowlanych

- przebudowę ul. Św. Rocha (od Rynku 
Wieluńskiego do ul. Św. Jadwigi) oraz ul. 
Warszawskiej (od ul. Krótkiej do SP 12) 

- budowę ul. Skrzetuskiego, Załogi, Le-
gnickiej (z kanałem deszczowym do Św. 
Rocha) 

- rozbudowę ul. Jesiennej (od ul. Rydza 
Śmigłego do alei 11 Listopada) 

- przebudowę ul. Jana III Sobieskiego (na 
odcinku od ul. Nowowiejskiego do Puła-
skiego) 

- budowę ścieżki rowerowej do Mstowa 
w granicach miasta, przejazdu rowero-
wego pod dworcem PKP Raków czy frag-
mentu drogi rowerowej na ul. Obrońców 
Westerplatte 

- budowę kanalizacji deszczowej do te-
renów inwestycyjnych strefy „Skorki”

- budowę 9 boisk wielofunkcyjnych, kil-
kunastu placów zabaw, rekreacji i ćwiczeń 
„work out”

- modernizację świetlic szkolnych 
w Szkołach Podstawowych nr 17, 24, 25, 
35, 38 i 48 

- prace remontowo-inwestycyjne w ok. 
30 placówkach oświatowych 

- proces odbioru 40 autobusów gazo-
wo-elektrycznych sfinansowanych z pro-
gramu Gazela.     

Inwestycyjne prace remontowe objęły 
m.in. przebudowę ulicy Drzewnej oraz ok. 
20 remontów chodników, budowę miejsc 
parkingowych i łączników rowerowych. 

2017

Ważne połączenia międzydzielnicowe, 
inwestycje służące firmom na terenach 
strefy ekonomicznej, liczne termomoder-
nizacje i miejsca rekreacji to efekt inwe-
stycji w 2017 r.

Udało się zakończyć m.in. zadania:  
- przedłużenie ul. Racławickiej do ul. Sta-

szica z pasażem i parkingami 
- budowa ul. Małopolskiej wraz z odwod-

nieniem i oświetleniem - III etap 
- nowa hala magazynowo-produkcyjna 

Agencji Rozwoju Regionalnego na tere-
nach Katowickiej Specjalnej Strefy Ekono-
micznej w Częstochowie

- przebudowa ul. Olsztyńskiej (od ul. We-
sołej do ul. Legionów) 

- przebudowa  ul. Kiedrzyńskiej (na od-
cinku od ul. Inwalidów Wojennych do De-
kabrystów) 

- przebudowa przejścia podziemnego dla 
pieszych pod aleją Wyzwolenia

- przebudowa ul. Bór (od alei Niepodle-
głości do ul. Jagiellońskiej) 

- budowa drogi w Katowickiej Specjalnej 
Strefie Ekonomicznej od ul. Legionów do 
ul. Kusięckiej

- zakup 40 nowych autobusów MPK typu 

Solaris Urbino
- adaptacja na potrzeby mieszkań komu-

nalnych 12 lokali w budynku przy ul. Kie-
drzyńskiej 

- termomodernizacja budynków: Szkoły 
Podstawowej nr 31 przy ul. PCK, SP 33 
przy ul. Goszczyńskiego oraz hali spor-
towej Częstochowianka przy ul. Rejtana

- termomodernizacja i przebudowa sali 
gimnastycznej przy Zespole Szkół nr 15, 
ul. Orla

- termomodernizacja Zakładu Opiekuń-
czego dla Dzieci przy ul. Michałowskiego 
oraz placówki

opiekuńczo-wychowawczej „AMICUS”, 
ul. Św. Brata Alberta

- termomodernizacja Miejskich Przed-
szkoli nr 6, ul. Sosnowa i nr 20, ul. Wierz-
bowa 

- modernizacja 4 świetlic szkolnych oraz 
kompleksowy remont 4 sal gimnastycz-
nych

- prace remontowe w 24 placówkach 
oświatowych 

- budowa 4 boisk wielofunkcyjnych przy 
szkołach

- budowa kompleksu boisk treningowych 
przy ul. Limanowskiego na terenie MSP 
Raków

- budowa boiska piłkarskiego ze sztuczną 
murawą przy SP 49, ul. Jesienna 

- budowa 19 placów zabaw, rekreacji ru-
chowej oraz miejsc pikinikowych  

- budowa systemu Częstochowskiego 
Roweru Miejskiego 

- modernizacja schroniska dla bezdom-
nych zwierząt oraz park dla psów w dziel-
nicy Raków

Prace remontowe w rozszerzonym za-
kresie objęły m.in. przebudowę ul. Hant-
kego, Kasztanowej, nawierzchni odcinka 
ul. Bohaterów Katynia, ul. Jagiellońskiej 
oraz 18 zadań związanych z budową chod-
ników, miejsc parkingowych, modernizacją 
terenu, łącznikami rowerowymi.

2018

To rok finału wielu istotnych m.in. dla 
jakości rekreacji w mieście inwestycji, ale 
także zakończenie realizacji połączenia 
miejskiego układu drogowego z połu-
dniowym węzłem budowanej jeszcze 
wówczas obwodnicy autostradowej A1. 
Najważniejsze, oddane do użytku inwe-
stycje tego roku to: 

- przebudowa i rozbudowa Drogi Woje-
wódzkiej 908 od nowego fragmentu alei 
Bohaterów Monte Cassino, przez ulice 
Dźbowską, Powstańców Warszawy i Go-
ścinną - do granic miasta 

- odwodnienie dzielnicy Grabówka 
- budowa strefy wypoczynku ,,Adriatyk” 

w parku Lisiniec
- nowy Szpitalny Oddział Ratunkowy 

w Miejskim Szpitalu Zespolonym
- budowa bloku czynszowego ZGM TBS 

z 24 mieszkaniami na Wyczerpach 
- budowa zadaszenia nad sztucznym lo-

dowiskiem MOSiR przy ul. Boya-Żeleń-
skiego, 

- kompleksowa termomodernizacja  
7 placówek oświatowych

- przebudowa i termomodernizacja pły-
walni krytej MOSiR przy alei Niepodle-
głości 
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- rozbudowa Miejskiego Przedszkola nr 
44 przy ul. Gilowej

- budowa Centrum Aktywności Obywa-
telskiej przy ul. Krakowskiej

- modernizacja budynku przy ul. Sułkow-
skiego dla potrzeb Centrum Pomocy Ro-
dzinie, 

- budowa sztucznego oświetlenia na sta-
dionie Rakowa Częstochowa, realizacja 
budynku wielofunkcyjnego oraz przebu-
dowa głównego boiska treningowego na 
MSP Raków, 

- uruchomienie instalacji trigeneracji 
w Oczyszczalni Ścieków „Warta” S.A.

- zakup 12 nowych autobusów MPK typu 
MAN

- uruchomienie systemu Częstochow-
skiego Roweru Miejskiego

- budowa drogi na terenie Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Czę-
stochowie – teren Skorki przy ul. Ekono-
micznej

- budowa sygnalizacji świetlnych na 
skrzyżowaniu ul. Kopernika z ul. Śląską 
oraz z ul. Nowowiejskiego, a także na ul. 
św. Rocha

- budowa przedłużenia ul. Bór do ul. Ja-
giellońskiej

- modernizacja budynku I LO im. Sło-
wackiego z dostosowaniem do przepisów 
ppoż.

- kompleksowy remont 3 sal gimnastycz-
nych, kilka kolejnych placów zabaw i re-
kreacji ruchowej, 2 boiska wielofunkcyjne, 
prace remontowo-inwestycyjne w 30 pla-
cówkach oświatowych. 

Drogowe prace remontowo-inwesty-
cyjne dotyczyły m.in.: przebudowy chod-
nika i ścieżki rowerowej w alei Jana Pawła 
II, przebudowy ul. Okólnej (na odcinku od 
ul. Dekabrystów do ul. Wierzyńskiego), 
ul. Broniewskiego (od ul. Kilińskiego do 
Gałczyńskiego), przebudowy łącznika 
dzielnicowego na Tysiącleciu (Polskiego 
Czerwonego Krzyża – Obrońców Poczty 
Gdańskiej – Kwiatkowskiego – Szajno-
wicza Iwanowa), przebudowy ul. Pawli-
kowskiej-Jasnorzewskiej i fragmentu alei 
Pokoju, ul. Tulipanowej, ul. Kutrzeby, ul. 
Bardowskiego (I etap), odcinka ul. Ka-
wodrzańskiej, ul. Przyjemnej (III etap), ul. 
Zagórskiego, ul. Kamińskiego, ul. Letniej, 
ul. Malczewskiego (na odcinku od Cho-

pina do Moniuszki), ul. Korkowej (od ul. 
Wypalanki do Kusocińskiego), a także kil-
kunastu zadań związanych z przebudową 
odcinków chodników oraz budową miejsc 
parkingowych.

2019

W tym roku zakończyła się m.in. kolejna 
duża inwestycja odwodnieniowa oraz bu-
dowa drogi ważnej do obsługi inwestorów 
na pohutniczych terenach specjalnej strefy 
ekonomicznej, oddano też do użytku ko-
lejny blok komunalny.

W tym roku sfinalizowano m.in. następu-
jące inwestycje:  

- budowa bloku komunalnego przy 
skrzyżowaniu ul. Pułaskiego i Focha na 65 
mieszkań

- rozbudowa ulicy Korfantego na odcinku 
od ronda Szwejkowskiego do Skweru Lot-
ników

 - odwodnienie dzielnicy Kiedrzyn – na 
odcinku wzdłuż ul. Zakopiańskiej do prze-
pustu pod ul. Sejmową i od przepustu - do 
ul. Sucharskiego i Ludowej

- przebudowa mostu nad rzeką Wartą 
w ul. Zawodziańskiej 

- budowa infrastruktury służącej do pro-
dukcji energii ze źródeł odnawialnych na 
terenie Częstochowy 

- przebudowa drogi w ul. Różanej
- przebudowa ulicy Sikorskiego na od-

cinku od ulicy Szajnowicza-Iwanowa do 
ulicy Łódzkiej.

- przebudowa ulicy Ikara od ul. Św. Rocha 
do ul. Radomskiej

- przebudowa i termomodernizacja bu-
dynku przy ul. Legionów dla potrzeb Miej-
skiego Zarządu Dróg,

- przebudowa 4 sal gimnastycznych 
w szkołach, budowa 2 boisk wielofunk-
cyjnych, a także boiska typu „Orlik” ze 
sztuczną trawą przy SP 54,  prace remon-
towo-inwestycyjne w ponad 30 szkołach 

- przebudowa pływalni przy SP 2 przy ul. 
Baczyńskiego

- przebudowa oświetlenia ulicznego 
wzdłuż trakcji tramwajowej

- przebudowa budynku Bursy Miejskiej ul. 
Prusa z dostosowaniem do przepisów ppoż.

Inwestycyjne prace remontowe na dro-
gach dotyczyły m.in.: przebudowy ul. 
Jaskrowskiej, remontu nawierzchni ul. Ku-
kuczki, przebudowy ulic: Liliowej, Weloń-
skiego, Malczewskiego, drogi bocznej od 
Zaciszańskiej, fragmentu Torowej, budowy 
ścieżki rowerowej w alei Jana Pawła II (od 
ul. Wilsona do alei armii Krajowej) oraz 14 
zadań związanych z budową chodników 
i miejsc postojowych w ramach konty-
nuacji programu budowy i przebudowy 
chodników oraz parkingów.

2020

W tym „pandemicznym”, trudnym roku 
udało się zakończyć inwestycje m.in. słu-
żące przyjaznej komunikacji zbiorowej, 
lepszej edukacji czy poszerzające miejską 
ofertę rekreacyjną.      

Do najważniejszych zadań inwestycyj-
nych sfinalizowanych w tym roku należały:

- budowa kompleksu sportowo – rekre-
acyjnego – Park Wodny przy ul. Dekabry-
stów

- budowa węzłów przesiadkowych 
przy dworcach kolejowych Częstochowa 
Główna (od ul. Piłsudskiego), Stradom 
i Raków wraz z systemem dróg rowero-
wych

- uruchomienie 50 tablic Systemu Dyna-
micznej Informacji Pasażerskiej komuni-
kacji miejskiej

- budowa Zielonej Promenady Śródmiej-
skiej

- rozbudowa i modernizacja Szkoły Pod-
stawowej nr 47 przy ul. Przestrzennej

- rozbudowa ul. Artyleryjskiej i ul. Ko-
ścielnej na odcinku od ul. Matejki do prze-
dłużenia ul. Jagiellońskiej do ul. Kościelnej

- termomodernizacja trzech wieloro-
dzinnych budynków komunalnych przy ul. 
Warszawskiej

- przebudowa Żłobka Miejskiego przy 
alei Armii Krajowej 66 a

- przebudowa 3 sal gimnastycznych 

w szkołach, nowe boisko wielofunkcyjne, 
remonty inwestycyjne w 20 szkołach, 
w tym m.in. winda w Zespole Szkół Spe-
cjalnych przy ul. Krótkiej  

- budowa odwodnienia ul. Kucelińskiej
- budowa nowej windy w Teatrze im. A. 

Mickiewicza
- przebudowa ul. Korczaka  
- przebudowa ul. Łódzkiej 
- budowa odcinka kanału deszczowego 

wraz z przebudową ul. Mącznej od skrzy-
żowania z ul. Zawodziańską do nr 70

- budowa ulicy Suchej 
- budowa sieci kanalizacji deszczowej 

w rejonie ul. Sudeckiej 
- przebudowa ulicy Kościelnej na odcinku 

od ulicy Jagiellońskiej do ulicy Chopina. 
Drogowe prace inwestycyjno-remon-

towe w rozszerzonym zakresie objęły 
np. przebudowę ul. Wilsona na odcinku 
od alei NMP do ul. Garibaldiego, przebu-
dowę ulic: Podhalańskiej, Rybackiej, Ku-
kuczki, Kołłątaja, Skierniewickiej, Miernej, 
Liliowej, Zdrojowej, Brzeźnickiej (od ul. 
Dekabrystów do Promenady), budowy ul. 
Łosiowej, przebudowy nawierzchni ulicy 
Wygodnej, a także 20 zadań przebudowy 
chodników oraz budowy parkingów.

2021

Ten rok stał pod znakiem finalizacji dużych 
inwestycji rewitalizacyjnych i modernizacyj-
nych, a największym zakończonym w 2021 
r. zadaniem była przebudowa starszej części 
linii tramwajowej, zrealizowana łącznym 
kosztem 130 mln zł  brutto jako unijne za-
danie inwestycyjne MPK). 

Poza tym sfinalizowano m.in.:
- przebudowę i rozbudowę budynku Ra-

tusza Starej Częstochowy połączoną z re-
witalizacją Starego Rynku, przyległych ulic 
oraz aranżacją w przestrzeni rynku Teatru 
Rzeźb Jerzego Kędziory

- budowę odwodnienia dzielnicy Północ 
wraz z przebudową m.in. ul. św. Brata Al-
berta 

- budowę drugiej hali przemysłowej 
Agencji Rozwoju Regionalnego na terenie 
Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
– teren Skorki 

- zakup 10 nowych tramwajów typu Twist2 
dedykowanych linii tramwajowej po przebu-
dowie

- zakup 15 nowych, elektrycznych auto-
busów marki Autosan wraz z infrastrukturą 
do ładowania.
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- przebudowę stadionu Rakowa 

Częstochowa przy ul. Limanow-
skiego – etap dostosowania do 
wymogów gry w Ekstraklasie 

- przebudowę ul. Mirowskiej na 
odcinku od ul. Nadrzecznej do Fa-
radaya

- budowę drogi łączącej ul. Ja-
skrowską z ul. Warszawską (wraz 
z budową ronda i sięgacza), w re-

jonie ulicy Warszawskiej, alei Jana 
Pawła II i alei Wojska Polskiego 

- rozbudowę ul. Boya-Żeleń-
skiego wraz z budową drogi rowe-
rowej 

- wymianę blisko 700 opraw 
oświetleniowych na nowoczesne 
typu LED 

- przebudowę układu drogowego 
w obrębie alei Niepodległości

- przebudowę ronda na skrzyżo-
waniu ul. Legionów z ul. Żużlową

- przebudowę ul. Mącznej wraz 
z budową odcinka kanału desz-
czowego

- budowę ulicy Sasankowej
- termomodernizację 6 pla-

cówek oświatowych, remonty 
inwestycyjne w 16 szkołach 
i przedszkolach. 

Prace remontowe na drogach 
w rozszerzonym zakresie objęły 
m.in.: przebudowę nawierzchni 
ul. Torowej (II etap), przebudowę 
drogi pieszej i rowerowej wzdłuż 
ul. Fieldorfa-Nila, przebudowę na-
wierzchni ul. Glogera, przebudowę 
odcinka alei Wolności od ul. Focha 
do ul. Jana III Sobieskiego, od-
cinków ul. Mireckiego i Orzechow-
skiego oraz 17 zadań związanych 
z budową lub przebudową chod-
ników oraz miejsc parkingowych.  

2022

Ten rok, jak i 2023 stał w mieście 
w dużej mierze pod znakiem realizacji 
strategicznych zadań drogowych, 
których realizacja stała się możliwa, 

dzięki dofinansowaniu unijnemu.  Je-
żeli chodzi o zakończone inwestycje, 
to udało się sfinalizować rekordowo 
dużo projektów modernizacyjnych 
dotyczących placówek oświatowych,     

W 2022 r. zakończono m.in.:
- realizację odwodnienia zlewni ul. 

Traugutta wraz z nową częścią dro-
gową

- przebudowę ulicy Złotej na Zawo-
dziu

- budowę nowego mieszkalnego 
bloku komunalnego przy ul. Syro-
komli na Rakowie

- termomodernizację 9 jednostek 
oświatowych: 3 liceów, 3 podsta-
wówek, jednego zespołu szkolno-
-przedszkolnego i dwóch przedszkoli

- rozbudowę Miejskiego Przed-
szkola nr 38 przy ul. Okulickiego na 
Parkitce

- termomodernizację wraz z wy-
mianą źródeł ciepła kamienicy miesz-
kalnej przy ul. Kilińskiego

- przebudowę i modernizację bu-
dynku przy ul. Jasnogórskiej dla 

Centrum Pomocy Dziecku Niepełno-
sprawnemu i Jego Rodzinie

- dostosowanie budynku filii Żłobka 
Miejskiego przy ul. Sportowej do 
obecnych standardów w zakresie 
ochrony przeciwpożarowej

- wdrożenie systemu e-usług 
w Miejskim Szpitalu Zespolonym 

- oznakowanie, doświetlenie oraz 
dostosowanie do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami kilkunastu 
przejść dla pieszych i przejazdów dla 
rowerzystów

- rewitalizację z myślą o większej 
ilości zieleni i drzew placu Pamięci 
Narodowej

- modernizację pawilonów i zakup 
specjalistycznego samochodu dla 
Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt

- budowę grawitacyjnego kanału 
sanitarnego wzdłuż ulicy Legionów, 
dla potrzeb zlokalizowanych w tym 
rejonie zakładów, hal i siedzib firm. 

Inwestycyjne prace remontowe na 
drogach dotyczyły w 2022 r. m.in. 
przebudowy ulic: Jasienicy, Wilczej, 
Ukrytej, Bialskiej (I etap), odcinka ul. 
Górskiej, drogi dojazdowej do bloków 
przy ul. Michałowskiego oraz 15 
zadań związanych z budową i prze-
budową chodników lub dróg rowe-
rowych.

2023

Miniony rok to finał rozbudowy 
DK-46 - ulicy Głównej i ulicy 
Przejazdowej wraz z budową 
obejścia ul. Św. Barbary do ul. 
Pułaskiego, a także zakończenie 
zdecydowanej części prac (w tym 
w całości tych objętych dofinan-
sowaniem unijnym) przy prze-
budowie alei Wojska Polskiego 
- DK 1 (obecnie DK 91) z budową 
trzech wiaduktów na skrzyżowa-
niach z aleją Pokoju, ul. Krakowską 
i ul. Legionów, otwartych dla ruchu 
w lutym 2024 r.

W 2023 r. zakończone zostały 
także inne inwestycje drogowe 

oraz kolejne inwestycje oświa-
towe. 

Sfinalizowano m.in.:
- rozbudowę ul. Jesiennej od 

ul. Rydza-Śmigłego do alei 11 
Listopada z budową łącznika 
drogowego ul. Jesiennej i ul. Ry-
dza-Śmigłego z ul. Bór 

- rozbudowę ul. Mehoffera na 
odcinku od ul. Piastowskiej do ul. 
Chodowieckiego

- budowę nowego budynku Miej-
skiego Przedszkola nr 29 przy ul. 
Osada Młyńska 1 

- zakup 4 nowych autobusów 
elektrycznych wraz ze stacjami ła-
dowania dla potrzeb MPK

- modernizację boiska i infra-

struktury sportowej oraz rozbu-
dowę budynku klubowego na 
stadionie Skry przy ul. Loretańskiej

- termomodernizację obiektów 

użyteczności publicznej, w tym 
Miejskiego Przedszkola nr 14, oraz 
największej szkoły ponadpodsta-
wowej w mieście - Technicznych 
Zakładów Naukowych

- remont sali gimnastycznej i bu-
dowę zewnętrznej windy dla osób 
z niepełnosprawnością w Zespole 
Szkół Specjalnych nr 23

- budowę boiska wielofunk-
cyjnego przy Zespole Szkół 
Ekonomicznych, remont 2 sal gim-
nastycznych, inne większe zadania 
remontowo-inwestycyjne w 15 
szkołach  

- modernizację, przebudowę lub 
budowę odcinków ulic: Wyszyń-
skiego, Sokolej, Oficerskiej, Bienia, 
Zamiejskiej, Gminnej, Jemiołowej, 
Sosnowej

- budowę odcinka drogi rowe-
rowej w ul. Św. Jadwigi  

- realizację innych zadań remon-
towo-inwestycyjnych w ramach 
programu budowy i przebudowy 
dróg lokalnych oraz budżetu oby-
watelskiego

- remont pawilonu kwarantanny 
w Schronisku dla Bezdomnych 
Zwierząt. 

Miniony rok był rekordowy, jeżeli 
chodzi o wydatki inwestycyjne, m.in. 
z uwagi na skalę trzech głównych 
zadań drogowych. Wyniosły one 
565,5 mln zł, co stanowiło 26,1% wy-
datków budżetu miasta Częstochowy 
ogółem.   

Z inwestycji, których finał zapla-
nowano w 2024 r. zaawansowana 
jest budowa kolejnego komunalnego 
bloku mieszkalnego przy ul. Bar-
dowskiego oraz budowa połączenia 
drogowego ul. Korfantego z DK-46 
(ul. Bugajską). W 2023 r. rozpoczęło 
się też ważne zadanie połączenia ul. 
1 Maja z ul. Krakowską. W obecnym 
roku w budżecie inwestycyjnym 
zaplanowano m.in. pokaźną pulę 
środków na budowę dróg dzielnico-

wych (57 mln zł) oraz zadania popra-
wiające bezpieczeństwo pieszych na 
częstochowskich ulicach. Moderni-
zowana będzie główna siedziba Bi-
blioteki Publicznej im. Biegańskiego, 
trwał będzie II etap rozbudowy in-
frastruktury stadionu Rakowa, prace 
modernizacyjne mają objąć także 
w latach 2024-25 Teatr im. Mickie-
wicza. Obok rozpoczętej budowy 
budynku TBS na Parkitce, rozpocznie 
się proces budowy kolejnych bloków 
komunalnych przy ul. Krakowskiej. 

W perspektywie jest przygotowanie 
do projektów unijnych: rozbudowy 
systemu dróg rowerowych łączących 
Częstochowę z subregionem, roz-
woju dzielnicowych centrów prze-
siadkowych z zielonymi zmianami 
m.in. na placu Rady Europy i Prome-
nadzie Niemena, budowy nowej linii 
tramwajowej na Parkitkę czy kolej-
nych edycji Słonecznej Gminy, zwią-
zanej z inwestycjami w odnawialne 
źródła energii dla mieszkańców. Ze 
środków europejskich Częstochowa 
ma otrzymać w najbliższych latach 
m.in. 285 mln zł w ramach projektów 
subregionalnych, będzie też apli-
kować o ponad 200 mln zł na in-
westycje tramwajowe z programu 
Feniks. 
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Masz w domu niepotrzebne rzeczy? SPRZEDAJ JE! SPRZEDAJ JE! 
Wystarczy, że prześlesz do nas treść ogłoszenia 

SMS-em na numer: 792 620 051 lub maila: redakcja@zycieczestochowy.pl

Sprawdź pogodę na cały tydzień

ogłoszenia

Maksymalna: 14°C 
Minimalna: 3°C 
Pogodnie

Ciśnienie: 1015 hPa
Wilgotność: 84%

15
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3

Maksymalna: 12°C 
Minimalna: 8°C 
Lekki deszcz

Ciśnienie: 1015 hPa
Wilgotność: 85%
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3

Maksymalna: 11°C 
Minimalna: 6°C 
Lekki deszcz

Ciśnienie: 1017 hPa
Wilgotność: 93%

17
.0

3

Maksymalna: 9°C 
Minimalna: 5°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1004 hPa
Wilgotność: 89%

18
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3

Maksymalna: 7°C 
Minimalna: 4°C 
Deszcz

Ciśnienie: 1012 hPa
Wilgotność: 93%

19
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3

Maksymalna: 12°C 
Minimalna: 4°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1016 hPa
Wilgotność: 93%

20
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3

Maksymalna: 15°C 
Minimalna: 5°C 
Pogodnie

3Ciśnienie: 1013 hPa
Wilgotność: 87%

21
.0

3

Ciśnienie: 1012 hPa

3Ciśnienie: 1013 hPa

Ciśnienie: 1016 hPa

3Ciśnienie: 1013 hPa

Ciśnienie: 1016 hPa

3Ciśnienie: 1013 hPa

Ciśnienie: 1004 hPa

Ciśnienie: 1012 hPaCiśnienie: 1012 hPa

 Pracownik gospodarczy, drobne 
remonty tel. 536 512 396

 1. MALOWANIE OBRAZÓW OLEJ-
NYCH ORAZ NA SZKLE
2. PRZYJMĘ STARE KOCE I KOŁ-
DRY Tel. 667 499 164

 Mężczyzna lat 47 podejmie pracę 
jako tokarz-ślusarz. Tel. 694 200 794

 Stół: blat szklany, wym.: 
140x80cm, wys. 75cm, nogi – 
metal chromowany, 4 krzesła: 
eco skóra, kolor szary, nogi – me-
tal chromowany. Zakupione 
w salonie Agata. Preferowany 
odbiór własny. Tel.: 880 556 087 

 Sprzedam kombinezon termiczny 
do usuwania tkanki tłuszczowej, 
cellulitu, ujędrniania poszczegól-
nych partii ciała tel. 602 307 570

 Sprzedam rower. Składak. 26 cali. 
750 zł. nr tel. 602 307 570

Montaż, naprawa anten, domo-

fonów, automatyka bramowa

Tel. 513 960 318

 ODDAM

Ciśnienie: 1017 hPaCiśnienie: 1017 hPa

Ciśnienie: 1004 hPaCiśnienie: 1004 hPa

Ciśnienie: 1015 hPa

Ciśnienie: 1015 hPa

Ciśnienie: 1017 hPaCiśnienie: 1017 hPa

Ciśnienie: 1015 hPaCiśnienie: 1015 hPaCiśnienie: 1015 hPa

KONDOLENCJE

Naszym koleżankom
Emilii i Karolinie

Wyrazy głębokiego współczucia
i żalu z powodu śmierci
ukochanej Mamy

Składa zespół redakcji
Życia Częstochowy i Powiatu
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Policja apeluje

Bądźmy ostrożniejsi przy 
przejściach dla pieszych

Częstochowska policja zaape-
lowała do uczestników ruchu 
drogowego, aby zachowywali 
szczególną ostrożność w oko-
licach przejść dla pieszych. Na 
początku tygodnia w Często-
chowie, w niespełna 12 godzin, 
doszło aż do trzech zdarzeń dro-
gowych z udziałem pieszych.

Do pierwszego zdarzenia w re-
jonie przejścia dla pieszych doszło 
w poniedziałek około godziny 
20:20 przy ulicy Ogrodowej. - Ze 
wstępnych ustaleń policjantów 
z Wydziału Ruchu Drogowego 
wynika, że 42-letni kierujący 
fi atem seicento na oznakowanym 
przejściu dla pieszych, nie ustąpił 
pierwszeństwa 24-latkowi, który 
przechodził tamtędy. Mężczyzna 
z obrażeniami ciała trafi ł do szpi-
tala – przekazała rzeczniczka czę-
stochowskiej policji. We wtorek 
natomiast, tuż po godzinie 5.00 
na ulicy Alei Pokoju kierujący 
volkswagenem skręcając w lewo, 
potrącił będącą na pasach ko-
bietę. Na skutek odniesionych 
obrażeń, piesza trafi ła do szpi-
tala. Natomiast przed godziną 
8.00 na ulicy Ułańskiej w Często-
chowie, 12-letnia dziewczynka 
została potracona przez pojazd. 
Na szczęście dziecko nie odniosło 
większych obrażeń. - Pamię-

tajmy, że pieszy, to niechroniony 
uczestnik ruchu drogowego 
i w zderzeniu z pojazdem prak-
tycznie nie ma żadnych szans! - 
przypomniała aspirant sztabowy 
Barbara Poznańska. - Bądźmy 
szczególnie ostrożni w okolicy 
przejść dla pieszych – to właśnie 
piesi są najbardziej narażeni na 
wypadki, które mogą skończyć 
się tragicznie. Gdy zbliżamy się 
do przejścia dla pieszych – zwol-
nijmy! Policjanci apelują również 
do pieszych, by kierowali się 
zasadą ograniczonego zaufania-
-mimo pierwszeństwa na przej-
ściu, upewnijmy się, czy możemy 
to zrobić bezpiecznie – wyjaśniła 
rzeczniczka. Częstochowska po-
licja nieustannie zachęca również 
do stosowania elementów odbla-
skowych-również w miejscach 
niewymaganych przepisami. 
Dzięki nim, jako piesi będziemy 
widoczni dla kierujących z dużej 
odległości, nawet podczas złej 
pogody, czy zmroku. Pamiętajmy, 
że nasze bezpieczeństwo zależy 
głównie od nas! Każdy z nas 
swoim zachowaniem ma wpływ 
na bezpieczeństwo w ruchu 
drogowym. Zadbajmy o to, aby 
wszyscy uczestnicy ruchu drogo-
wego mogli bezpiecznie dotrzeć 
do celu podróży.

■ Oprac. pn

Samochody z drugiej ręki za miliony

TOP 10 najdroższych aut używanych w Polsce w 2023 roku
Chętni na luksusowe i bardzo 

drogie samochody używane 
mogli wybierać w ubiegłym roku 
wśród 412 ofert aut, które kosz-
towały więcej niż 1 mln złotych. 
Według raportu Barometr AAA 
AUTO opartego na analizie da-
nych dotyczących sprzedaży 
aut używanych w komisach, na 
stronach internetowych oraz 
u dealerów samochodów używa-
nych, najdroższym samochodem 
dostępnym na rynku wtórnym 
w 2023 r., było Bugatti   Veyron, 
którego cena wynosiła 8 424 
600 zł.

Bugatti   Veyron, które miało 
12,7 lat oraz przebieg 10 187 
km, otwierało listę używanych 
aut za miliony w 2023 r. Za nim 
uplasowały się McLaren Senna za 
6 954 371 zł oraz Bugatti   Chiron za 
3 900 000 zł. Według danych AAA 
AUTO liczba ofert najdroższych 
samochodów na wtórnym rynku 
w Polsce w 2023 r. zwiększyła się 
o ponad 100 proc. wobec 2022 r, 

w którym było dostępne 202 
oferty aut powyżej 1 mln zł. Wów-
czas najwyżej wyceniane były 
Ferrari SF90, których dostępnych 
było 6 egzemplarzy, a ich mediana 
cen wynosiła 3 057 639 zł. Drugie 
miejsce zajęły Lamborghini Aven-
tador z medianą cen 2 355 869 zł, 
a trzecie – Aston Marti n Vanquish 
z medianą cen 2 291 022 zł.

„W ubiegłym roku zaobser-
wowaliśmy bardzo duży wzrost 
ofert samochodów używanych, 
które kosztują miliony złotych. To 
dowód na wciąż powiększające 
się grupy osób zamożnych, bo-
gatych i bardzo bogatych, które 
mogą sobie pozwolić na zakup 
towarów luksusowych. Jak wy-
nika z raportu KPMG, wartość 
rynku dóbr luksusowych w Polsce 
w 2022 roku wyniosła 37 mld zł 
i była o blisko 19 proc. większa 
niż w 2021 roku, a największym 
segmentem tego rynku były sa-
mochody premium i luksusowe, 
którego wartość osiągnęła prawie 
25 mld zł“ – powiedziała Karolína 

Topolová, Dyrektor Generalna 
AURES Holdings, operatora mię-
dzynarodowej sieci autocentrów 
AAA AUTO.

Według raportu KPMG, pt. „Rynek 
dóbr luksusowych w Polsce. Luksus 
w niepewnych czasach” z 2023 r., 
aktywa nett o powyżej 1 miliona 
dolarów posiadało w 2021 roku 

ponad 100 tys. osób. To o 9,7% 
więcej niż rok wcześniej. W 2021 
roku ponownie przybyło osób za-
możnych, bogatych oraz bardzo bo-
gatych. Dochody powyżej 20 tys. zł 
brutt o miesięcznie osiągnęło 320 
tys. osób, a łącznie zarobili oni 220 
mld zł. Z kolei, osób bogatych było 
blisko 83 tys. – ich łączny dochód 

zwiększył się do 130 mld zł. Grupa 
osób bardzo bogatych wzrosła na-
tomiast o 4,8% do 37 tys., a ich 
zarobki osiągnęły 94 mld zł. Naj-
więcej bardzo bogatych Polaków 
zamieszkuje województwa: Mazo-
wieckie, Wielkopolskie oraz Śląskie.

■ Mat. AAA Auto

TOP 10 aut używanych kosztujących powyżej 1 mln zł w Polsce w 2023 r: 
Liczba ofert 2023 Mediana cen (zł) Mediana przebiegu (km) Mediana wieku (lat)

1. Bugatti Veyron 1 8 424 600 10 187 12,7

2. Mclaren Senna 1 6 954 371 4,0

3. Bugatti Chiron 1 3 900 000 2 500 5,8

4. Ferrari 550 1 3 434 900 550 2,8

5. Lexus LFA 2 3 350 000 6 000 11,6

6. Ferrari SF90 17 2 532 820 1 710 1,4

7. Lamborghini 
Aventador

24 2 300 000 8 000 5,5

8. Mercedes SLR 
McLaren

5 2 150 000 2 543 18,4

9. Rolls Royce Dawn 2 1 949 999 4 650 4,5

10. Ferrari 296 7 1 899 000 630 1,3

fot. freepik



22 PIĄTEK-NIEDZIELA, 15-17 marca 2024 wywiad

Rozmowa z Adamem Grewendą

FC Skra Ladies – nowy rozdział w częstochowskiej piłce żeńskiej
Żeńska sekcja piłki nożnej Skry Częstochowa została przejęta przez nowego właściciela. Teraz pierwszy zespół, rozgrywający swoje mecze w Orlen 1 Lidze Kobiet występuje 

pod nazwą FC Skra Ladies. O korzyściach wynikających z tej zmiany i planach nowego klubu rozmawiamy z Adamem Grewendą – wiceprezesem FC Skra Ladies.

Paula Nogaj: FC Skra Ladies to od-
rębny klub, który przejmuje żeńską 
sekcję piłki nożnej Klubu Sportowe-
go Skra Częstochowa. Jak do tego 
doszło?

Adam  Grewenda: Znaleźliśmy in-
westora, który chciał zainwestować, 
ale tylko w klub żeński. Prezesowie 
dogadali się między sobą i z dniem 1 
stycznia ruszył nowy podmiot - FC 
Skra Ladies Częstochowa. To tylko 
żeński klub, gdzie mamy Akademię 
dziewczynek i pierwszą drużynę, któ-
ra w dalszym ciągu uczestniczyć bę-
dzie w rozgrywkach piłkarskich Orlen 
1 Ligi Kobiet.

PN: Jakie korzyści wynikają z tej 
transakcji dla klubu i zawodniczek?

AG: Mamy nadzieję, że zawodniczki 
są zadowolone z tego przejęcia. Teraz 
stanowią najważniejszą część klubu, 
ponieważ koncentruje się on wokół 
nich. W klubach, gdzie są sekcje za-
równo męskie jak i żeńskie, ta uwaga 
jest podzielona. My nie planujemy 
żadnej sekcji męskiej. Chcemy po-
święcić całą swoją uwagę Akademii 
dziewczynek i żeńskiej drużynie. Ro-
bimy wszystko, aby zawodniczki mia-
ły zapewnione jak najlepsze warunki 
i najbardziej profesjonalny sztab – 
także w kwestii żywieniowej i mery-
torycznej - tutaj wszystko staramy się 
zapewnić na najwyższym poziomie, 
a dziewczyny o nic się mają nie mar-
twić, tylko skupić na grze.

PN: Ile grup jest obecnie w Aka-
demii i od kiedy trwa nabór do 
drużyny?

AG: Nabór trwa praktycznie cały 
czas. Przejęliśmy klub w połowie se-
zonu, więc wszystko dzieje się bar-
dzo szybko. Mamy cztery grupy – 
U16, U13, U9 i U6. Dwie starsze 
grają w lidze wojewódzkiej z bardzo 
dobrymi wynikami. Wkrótce planu-
jemy i ruszamy z naborem wśród 
szkół podstawowych i przedszkoli 
z myślą już o 3,5-latkach. Oczywi-
ście nie będą to treningi typowo pił-
karskie - bardziej zabawy i koordy-
nacja, oswajanie się z piłką, zacieka-
wienie dzieci sportem i aktywno-
ścią fizyczną. Mamy plan długofalo-
wy, chcemy aby społeczność wokół 
klubu narastała - nie tylko dzięki za-
wodniczkom, ale również dzięki ich 
rodzinom. Chcemy, aby miały one 
miejsce, gdzie będą mogły spędzać 
czas z najbliższymi i znajomymi, tak 
abyśmy nie koncentrowali się tylko 
na piłce.

PN: Zainaugurowaliście już run-
dę wiosenną Orlen 1 Ligi Kobiet 
i to w meczu z mocnym przeciw-
nikiem...

AG: Tak, graliśmy z klubem z Rze-
szowa i wygraliśmy 3:2, więc było 
to bardzo dobre wejście w sezon.  
Warto podkreślić, że była to 
pierwsza porażka Resovi Rzeszów 
od początku sezonu. My w po-
przedniej rundzie zremisowaliśmy 
w Częstochowie a teraz ich ograli-
śmy, więc dla dziewczyn jest to na 
pewno kolejna motywacja i poka-
zanie, że ciężka praca przynosi za-
mierzone efekty. W drugim meczu 
pokonaliśmy 2:1 klub z Jelnej.

PN: Jakie cele stawia przed sobą 
Skra Ladies w trwających roz-
grywkach?

AG: Jestem zwolennikiem niepatrze-
nia na tabelę, tylko pełnej koncentra-
cji na danym meczu. Każdy z nas ma 
w sobie ducha rywalizacji i nie wy-
obrażam sobie, że nikt nie myśli 
o awansie, który jest w naszym zasię-
gu. Mimo to, nie mówimy o tym gło-
śno. Chcemy wygrywać każdy mecz. 
Zwycięstwo z liderem pokazuje, w ja-
kim jesteśmy miejscu i że realna jest 
walka o miejsce naszej drużyny w ko-
biecej ekstraklasie.

PN: Spotkania rozgrywacie w dal-
szym ciągu na Miejskim Stadionie 
Piłkarskim przy ulicy Loretańskiej. 
Nie koliduje to z meczami męskiej 
drużyny Skry Częstochowa?

AG: W tej kwestii współpraca prze-
biega bardzo dobrze. Jesteśmy 
wdzięczni prezesowi, jak i reszcie 
sztabu, że wszystko przebiega płyn-
nie i oby tak zostało jak najdłużej.

PN: Czy chcielibyście, aby więcej 
osób przychodziło na mecze Waszej 
żeńskiej drużyny?

AG: Pewnie. Może to dziwnie za-
brzmi, ale każdy, kto przyjeżdża na 
mecze naszej drużyny, jest pozytyw-
nie zaskoczony i z chęcią wraca na ko-
lejne mecze. Dziewczyny są bardzo 

dobrze przygotowane technicznie 
i taktycznie.

PN: Zawodniczki z pierwszej druży-
ny są wzorem dla tych młodszych 
dziewczynek z Akademii?

AG: Tak, część zawodniczek ze star-
szej drużyny pomaga w treningach ja-
ko asystenci trenera w młodszej czę-
ści zespołu. Nasza pani kapitan gra 
w drużynie reprezentacji Polski w be-
ach soccerze, więc dla młodszych 
dziewczyn jest to również pewna for-
ma motywacji. Nasze zawodniczki są 
również powoływane do reprezenta-
cji U17 czy U19. Cały czas budujemy 
integrację. Na mecze pierwszej dru-
żyny przychodzi młodsza część klubu, 
która kibicuje, a później wspólnie 
świętują kolejny sukces ze starszymi 
koleżankami z klubu.

PN: Czy są jakieś cechy, które dys-
kwalifikują dzieci z gry w piłkę nożną?

AG: Nie, nie ma takich cech. Dziew-
czyny rozwijają się w różnym wieku - 
mamy przykład, gdzie dziewczynka 

w wieku 6-7 lat jest na poziomie śred-
nim, a już rok później jest wyróżniają-
cym się zawodnikiem.

PN: Jak wyglądają treningi i ile 
ich jest?

AG: Treningi mamy 3 razy w tygodniu 
po 1,5 godziny. Oczywiście to wszyst-
ko jest uzależnione od wieku dziecka. 
Mamy trenerów z odpowiednim 
przeszkoleniem dla danej grupy wie-
kowej, także nie są to przypadkowi 
ludzie. Doskonale wiedzą, jak praco-
wać z 7, 8, 9 czy 12-latką. Wiadomo. 
że z każdym rokiem do treningów do-
chodzi kolejny element np. motoryka, 
ale trenerzy są bardzo profesjonalnie 
przygotowani pod kątem przeprowa-
dzania takich treningów.

PN: Jak prezentuje się Wasz sztab 
trenerski?

AG: Pierwszym trenerem jest Patryk 
Mrugacz - jeden z najlepszych fa-
chowców w świecie piłki nożnej ko-
biecej. Asystentem jest Michał Jelo-
nek. Panowie tworzą doskonały duet. 
Są świetnymi ludźmi i profesjonalista-
mi. Mamy także do dyspozycji trene-
ra motoryki, panią psycholog, dietety-
ka i fizjoterapeutów - sztab jest na-
prawdę bardzo mocno rozbudowany.

PN: Jakie są Wasze plany i naj-
bliższe cele?

AG: Wygrywać kolejne mecze, bu-
dować klub, który będzie formą spo-
łeczności.  Chcemy nawiązać współ-
pracę z klubami z okolic, bo dziew-
czynki z potencjałem są wszędzie, 
w tym momencie dojeżdżają do nas 
osoby nawet z Koniecpola. Chcemy 
wspierać również trenerów w szkole-
niu kobiet. Naszym celem jest także 
awans. Ponadto chcielibyśmy nawią-
zać współpracę z Miastem Często-
chowa. Mamy nadzieję, że władze 
dostrzegą społeczny wymiar naszej 
działalności i zaczną nas wspierać – 
zwłaszcza, że gramy w pierwszej li-
dze, więc przykładamy się tym sa-
mym do promocji naszego miasta.

PN: Tego Wam życzymy. Dziękuję 
za rozmowę.

Fot. Adam Ozieriański
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Mistrzostwa Śląska

Trzy złote medale 
zawodników KS „Startu”

W dniach 8-10 marca br. w Biel-
sku-Białej odbyły się Mistrzo-
stwa Śląska w boksie olimpijskim 
na rok 2024, w których udział 
wzięło 202 sportowców z wo-
jewództwa. Ogromny sukces 
osiągnęli zawodnicy KS "Startu" 
w Częstochowie, zdobywając 
trzy złote medale!

W kategorii kadet, waga 80+kg 
Oliwier Zgrzebny zwyciężył 
w drugiej rundzie 18 sekun-
dzie, przeciwnikiem był Mateusz 
Szarek - BKS Jastrzębie Zdrój. 
Godne uwagi jest to, że w półfina-
łach Oliwier wygrał również przed 
czasem. Była to trzecia walka 
w karierze nowego mistrza. Oli-
wier jest uczniem V LO im. Adama 
Mickiewicza w Częstochowie.

W kategorii junior, waga 57kg, 
Dominik Grajcar stoczył zwycięską 
walkę z Denisem Kusiem SZKB 

Boks Zabrze. Dominik przeważał 
w każdym elemencie walki, wygry-
wając jednomyślnym werdyktem 
sędziowskim.  Dominik uczęszcza 
do ZS Ekonomicznych w Często-
chowie.

Zawodników do mistrzostw przy-
gotował trener Grzegorz Krawczyk.

Kategoria senior, waga 92+kg, 
Dominik Głowacki stoczył za-
ciętą zwycięską walkę z Krzysz-
tofem Hołyszem BKS Concordia 
Knurów. Dominik jest wycho-
wankiem KS "Startu", trenera 
Grzegorza Krawczyka, a obecnie 
w okresie studiów reprezentuje 
Klub 06 Kleofas AZS-AWF Ka-
towice, gdzie trenuje pod okiem 
Krzysztofa Góreckiego. Warto 
nadmienić, że Dominik Głowacki 
w 2023 roku również był mi-
strzem śląska.

fot. KS "Start"

 ■ opracowanie kolumny Paula Nogaj

Piłka siatkowa

Juniorzy Eco-Team AZS Stoelzle 
Częstochowa mistrzami Polski

Drużyna Eco-Team AZS Stoelzle 
Częstochowa zdobyła tytuł Mistrza 
Polski Juniorów w Piłce Siatkowej 
w sezonie 2023/2024 podczas tur-
nieju finałowego rozgrywanego 
w Bartoszycach.

Wśród grupowych rywali 
AZS-u znalazły się drużyny: Akademia 
Talentów Jastrzębski Węgiel, Trefl 
Gdańsk, Tauron Gwardia Wrocław. 
Biało-Zieloni rozpoczęli rywalizację 
w turnieju 5 marca od pewnej wy-
granej 3:0 z Akademią Talentów, tym 
samym zrewanżowali się za przegraną 
w Mistrzostwach Województwa Ślą-
skiego. W swoim drugim meczu AZS 
zmierzył się z Treflem Gdańsk. Spo-
tkanie zakończyło się wygraną rywali 
w tie-breaku po bardzo zaciętej grze. 
W trzecim dniu turnieju AZS pokonał 
bez straty seta Tauron Gwardię Wro-
cław i zapewnił sobie miejsce w naj-

lepszej czwórce mistrzostw. W starciu 
o finał AZS zwyciężył 3:1 z Enea 
Energetykiem Poznań. W meczu fi-
nałowym drużyna trenera Wojciecha 
Pudy ponownie stanęła w szranki 
z zespołem z Gdańska. AZS wykorzy-
stał szansę na rewanż, w decydującym 
starciu pokonał Trefl w tie-breaku 
i zdobył tytuł Mistrza Polski Juniorów.

Nagrodami indywidualnymi zostało 
wyróżnionych trzech zawodników 
AZS-u:
MVP turnieju – Błażej Bień
Najlepszy atakujący – Łukasz Dydzik
Najlepszy przyjmujący – Artur Brzo-
stowicz

fot. PZPS

II liga

Skra Częstochowa zmierzy 
się z Olimpią Grudziądz

Już w najbliższy piątek  
15 marca o godzinie 19:00, na 
Miejskim Stadionie Piłkarskim 
przy ulicy Loretańskiej odbędzie 
się mecz 24. kolejki 2. ligi piłki 
nożnej, w którym Skra Często-
chowa zmierzy się z Olimpią 
Grudziądz.

W poprzedniej kolejce Skra 
Częstochowa odniosła pierwsze 
wiosenne zwycięstwo, pokonując 

na wyjeździe lidera tabeli – Ko-
twicę Kołobrzeg. Tym samym 
częstochowski drugoligowiec 
przerwał serię dwóch porażek 
z rzędu. Obecnie Skra zajmuje 
11 miejsce w tabeli z ilością 31 
punktów, mając na koncie 23 
rozegrane spotkania. Olimpia 
Grudziądz, z którą zmierzy się 
w piątek częstochowski zespół 
walczy o utrzymanie, zajmuje 
przedostatnie miejsce w tabeli. 

Żużel

23 marca odbędzie się 50. jubileuszowy 
Memoriał Idzikowskiego i Czernego

W sobotę 23 marca na KRONO-
-PLAST Arenie przy ul. Olsztyńskiej 
odbędzie się Speedway Silesia Cup 
2024 - 50. Jubileuszowy Memo-
riał im.B.Idzikowskiego i M.Czer-
nego pod Patronatem Marszałka 
Województwa Śląskiego Pana 
Jakuba Chełstowskiego. Będzie 
to pierwsza oficjalna impreza 
żużlowa, która otworzy w Polsce 
sezon żużlowy 2024.

Bronisław Idzikowski i Marek 
Czerny to dwójka zawodników, 
którzy na torze zostawili to, co naj-
cenniejsze – własne życie. Broni-
sław Idzikowski, który urodził się 
w 1936 roku, swoją przygodę ze 
sportem rozpoczął już w latach mło-
dzieńczych. Trenował m.in. boks 
w barwach TKSZ „Ogniwo” w Czę-
stochowie. Choć odnosił w tej dys-
cyplinie spore sukcesy, ostatecznie 
postawił na speedway. 

W 1954 roku zaczął trenować pod 
okiem szkoleniowca Jerzego Bren-
dlera. Rok później zasilał już pod-

stawowy skład częstochowskiego 
klubu, a już w kolejnym sezonie po-
mógł Lwom awansować do pierw-
szej ligi. Razem z drużyną w 1954 
roku wywalczył historyczne Druży-
nowe Mistrzostwo Polski. 

W 1960 roku dostrzegła go 
Główna Komisja Żużlowa i trafił 
wtedy do Kadry Narodowej, od-
nosząc kolejne sukcesy. W 1961 
roku brał udział w cyklu imprez, 
które odbywały się w Związku 
Radzieckim – był najlepszym za-
wodnikiem polskiej drużyny. Gdy 
wrócił ze wschodu, 10 września 
wystartował w meczu ligowym 
z Polonią Bydgoszcz na torze 
w Częstochowie. Był to jego 
ostatni start w życiu. W czwartym 
biegu zaliczył tragiczny upadek, 
po którym został przewieziony do 
szpitala. Zmarł pięć dni później. 
Marek Czerny urodził się w 1951 
roku w Częstochowie. Już od naj-
młodszych lat interesował się mo-
toryzacją. Do szkółki Włókniarza 
trafił w 1970 roku. Trenował pod 

okiem szkoleniowca Stefana Kwo-
czały. 23 sierpnia na torze w Czę-
stochowie przed meczem ze Stalą 
Rzeszów zdał egzamin na licencję 
„Ż”. W 1972 roku Marek Czerny 
brał udział w turniejach finało-
wych o Srebrny Kask. 31 sierpnia 
na rzeszowskim torze pojawił się 
pierwszy raz w trzecim biegu. 

Nawierzchnia nie była w najlep-
szym stanie po wcześniejszych opa-
dach deszczu, a mimo to, Czerny 
wygrał zdecydowanie start i ruszył 
do przodu. Na szczycie pierwszego 
łuku, wjechał jednak w kałużę, 
a jego motocykl z całym impetem 
uderzył w bramę wjazdową do 
parku maszyn… Po tym upadku 
Marek Czerny stracił przytomność. 

Przewieziono go do szpitala, ale 
mimo starań lekarzy, zmarł 26 
września. To tragiczne wydarzenie 
spowodowało wielką żałobę w Czę-
stochowie. Podczas pogrzebu, 
Marka Czernego żegnała nie tylko 
rodzina, ale także tłumy kibiców 
Włókniarza.
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